
Denne e-mai l  kommer fra  internettet. Den er så ledes  ikke nødvendigvis  fra  en intern ki lde, selvom afsenderadressen kan indikere det.

Arkiveret: 28. september 2022 13:03:03
Fra: Jesper David Jensen 
Tidspunkt for mail-modtagelse: Mon, 26 Sep 2022 10:04:13
Sendt: 26. september 2022 12:04:13
Til: Lovgivning og Økonomi 
Cc: Ida Waagepetersen Emma Sommer Degn Mareike Høgh Larsen Anders Nielsen Margrete Kiil Marianne Bech 
Emne: Journalnummer 2022-11807. Høringssvar fra Akademikerne
Vigtigt: High
Følsomhed: None
Vedhæftede filer:
Høringsbrev.docx; Resumé.docx; Lovforslag.docx; Høringsliste.docx;

Til Skatteministeriet
 
Vedr. Deres journalnummer: 2022-11807.
 
 
Akademikerne skal hermed afgive bemærkninger t il  f orsl ag ti l l ov om ændr i ng af   l ov om ændr i ng af l ov om afg i f t
elektricitet, lov om en børne- og ungeydelse, pensionsbeskatningsloven og selskabsskat t el oven ( Neds æt tel se af  d
almindelige elafgif t  i  f ørst e hal vår  af  2023,  f or høj el s e af  bør ne-  og ungeydel s en i  2023,  fr e mr ykni ng af  f or høj el s e a
aldersopsparingens lave lof t, udvi del s e af peri oden f or al ders ops pari ngens høj e l oft  og i ndførel saf skat t epli gt på udby t t
til udenlandske stater og deres institutioner
 
Akademikerne hæfter sig ved, at der foreslås en fremrykning af den forhøjelse af aldersopsparingens lave indbetalingsloft,
som er en del af Aftale af 24. juni 2022 om etablering af en grøn fond mellem regeringen, Venstre, Socialistisk Folkeparti,
Radikale Venstre, Enhedslisten og Det Konservative Folkeparti, fra 2024 til 2023, ligesom det foreslås at udvide perioden for
aldersopsparingens høje indbetalingsloft med to år.
 
Akademikerne skal i den forbindelse bemærke, at det forudsættes, at der samtidigt sikres lovgrundlag der ændrer regler
vedrørende indkomstmodregning i visse sociale ydelser, så indbetalinger til aldersopsparingen ikke længere giver anledning
til modregning i disse på indbetalingstidspunktet. Der skal i øvrigt henvises til, at regeringen ifølge aftalegrundlaget af 24.
juni 2022, er forpligtet til at gå i dialog med pensionsbranchen og udbetaling DK med henblik på at afklare, om ændringerne
vedr. aldersopsparingen kan implementeres pr. 1. januar 2024. En fremrykning forudsætter således dialog med
pensionsbranchen og udbetaling dk om at dette vil kunne håndteres.
 
Med fremrykningen er der risiko for, at der kan opstå situationer, hvor branchen ikke er klar til at håndtere indbetalingerne
og/eller der sker en uhensigtsmæssig modregning.
 
Akademikerne skal afslutningsvis ytre bekymring over den ultrakorte høringsproces, hvilket gør det vanskeligt at gennemføre
tilfredsstillende høring blandt vores medlemsorganisationer. Akademikerne tager derfor forbehold for at kunne fremkomme
med yderligere bemærkninger til lovforslaget.
 
 
Med venlig hilsen
Jesper David Jensen
Chefjurist
T +45 2249 5862 
E jdj@ac.dk 
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Høring over udkast til forslag til lov om ændring af lov om afgift af elektricitet, lov om en børne- og ungeydelse, pensionsbeskatningsloven og selskabsskatteloven (Nedsættelse af den almindelige elafgift i første halvår af 2023, forhøjelse af børne- og ungeydelsen i 2023, fremrykning af forhøjelse af aldersopsparingens lave loft, udvidelse af perioden for aldersopsparingens høje loft og indførelse af skattepligt på udbytter til udenlandske stater og deres institutioner)



Hermed sendes ovennævnte udkast til lovforslag i høring. 



Udkast til lovforslag, resumé og høringsliste er vedlagt.



Skatteministeriet skal anmode om eventuelle bemærkninger til udkast til lovforslag senest kl. 11.00 mandag den 26. september 2022. 



Høringssvar bedes sendt til lovgivningogoekonomi@skm.dk med angivelse af ovennævnte j.nr. 2022-11807 og med iw@skm.dk, esd@skm.dk, mhl@skm.dk, an@skm.dk, mak@skm.dk på i kopi.



Eventuelle spørgsmål vedrørende ændringer af lov om afgift af elektricitet kan rettes til Ida Waagepetersen, iw@skm.dk, tlf. 72 37 79 72, eller Emma Sommer Degn, esd@skm.dk eller tlf. 72 37 10 92, vedrørende ændringer af lov om en børne- og ungeydelse kan rettes til Mareike Høgh Larsen, mhl@skm.dk eller tlf. 72 37 52 89, og vedrørende ændringer af pensionsbeskatningsloven kan rettes an@skm.dk eller tlf. 72 37 33 28, og vedrørende ændringer af selskabsskatteloven kan rettes til Margrethe Kiil, mak@skm.dk eller tlf. 72 37 34 42.





Med venlig hilsen



Emma Sommer Degn
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		Resumé af forslag til lov om ændring af lov om afgift af elektricitet, lov om en børne- og ungeydelse, pensionsbeskatningsloven og selskabsskatteloven (Nedsættelse af den almindelige elafgift i første halvår, forhøjelse af børne- og ungeydelsen i 2023, fremrykning af alderspensionens lave loft for personer født i 1961 og indførelse af skattepligt på udbytter til udenlandske stater og deres institutioner)







På baggrund af krigen i Ukraine, forsyningssituationen og de meget høje prisstigninger på særligt energi er regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Socialistisk Folkeparti, Radikale venstre, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Danmarksdemokraterne, Alternativet og Moderaterne om Aftale om Vinterhjælp af den 22. september 2022 enige om, at der er behov for at gennemføre afbødende tiltag. En række af de aftalte tiltag foreslås gennemført med dette lovforslag.



Der foreslås således en lempelse af den almindelige elafgift midlertidigt til EU’s minimumssats på 0,8 øre pr. kWh i de første seks måneder af 2023. Det svarer til en lempelse på 68,9 øre pr. kWh i 1. halvår af 2023.



Desuden indeholder lovforslaget forslag om en midlertidig forhøjelse af børne- og ungeydelsen i 2023 med 660 kr. pr. barn, hvilket målrettet hjælper børnefamilierne. Beløbet udbetales for så vidt angår børneydelsen i januar 2023, og for så vidt angår ungeydelsen i 1. kvartal 2023.



Herudover foreslås det at fremrykke den forhøjelse af aldersopsparingens lave indbetalingsloft, som er en del af Aftale af 24. juni 2022 om etablering af en grøn fond mellem regeringen, Venstre, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten og Det Konservative Folkeparti, fra 2024 til 2023, ligesom det foreslås at udvide perioden for aldersopsparingens høje indbetalingsloft med to år.



Endelig foreslås det at indføre en skattepligt på udbytter af danske aktier, der tilfalder fremmede stater og statsinstitutioner, der udgør en integreret del af staten. Udbytterne foreslås pålagt en skat på 22 pct., idet beskatningen dog vil skulle nedsættes eller helt bortfalde, hvis der er indgået en dobbeltbeskatningsoverenskomst med den pågældende stat, hvori der er aftalt en lavere eller ingen beskatning. Beskatningen vil typisk være på 15 pct. 


Lovforslaget er omfattet af de fælles ikrafttrædelsesregler og foreslås at træde i kraft den 1. januar 2023. Forslaget om at indføre skattepligt på udbytter af danske aktier til udenlandske stater m.v. foreslås dog at træde i kraft den 15. oktober 2023 og tillagt virkning for udbytter, der udloddes den 1. marts 2023 eller senere. 
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Skatteministeriet			J.nr. 2022-11087

Udkast





Forslag

til

Lov om ændring af lov om afgift af elektricitet, lov om en børne- og ungeydelse, pensionsbeskatningsloven og selskabsskatteloven[footnoteRef:2]) [2: ) Loven indeholder bestemmelser, der som udkast har været notificeret i overensstemmelse med Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 2015/1535/EU om en informationsprocedure med hensyn til tekniske forskrifter samt forskrifter for informationssamfundets tjenester (kodifikation).] 


(Nedsættelse af den almindelige elafgift i første halvår af 2023, forhøjelse af børne- og ungeydelsen i 2023, fremrykning af forhøjelse af aldersopsparingens lave loft, udvidelse af perioden for aldersopsparingens høje loft og indførelse af skattepligt på udbytter til udenlandske stater og deres institutioner)



§ 1



I lov om afgift af elektricitet, jf. lovbekendtgørelse nr. 1321 af 26. august 2020, som ændret bl.a. ved § 1 i lov nr. 2225 af 29. december 2020 og § 1 i lov nr. 906 af 21. juni 2022 og senest ved § 1 i lov nr. 1268 af 13. september 2022, foretages følgende ændring:



1. § 6, stk. 1, 2. pkt., affattes således: 

»Af andet forbrug af elektricitet betales en afgift på 0,8 øre pr. kWh fra og med den 1. januar 2023 til og med den 30. juni 2023, 65,5 øre pr. kWh (2015-niveau) fra og med den 1. juli 2023 til og med den 31. december 2023, 66,7 øre pr. kWh (2015-niveau) fra og med den 1. januar 2024 til og med den 31. december 2024, 60,9 øre pr. kWh (2015-niveau) fra og med den 1. januar 2025 til og med den 31. december 2029 og 59,9 øre pr. kWh (2015-niveau) fra og med den 1. januar 2030.«





§ 2



I lov om en børne- og ungeydelse, jf. lovbekendtgørelse nr. 724 af 25. maj 2022, foretages følgende ændringer:


[bookmark: _Hlk96526947]1. I § 1, stk. 3, indsættes som 9. pkt.:

»I 2023 tillægges de i stk. 1 og 2 nævnte beløb derudover 660 kr.« 



2. I § 5, stk. 3, indsættes efter 1. pkt. som nyt punktum: 

»Tillægget, jf. § 1, stk. 3, 9. pkt., udbetales i forbindelse med udbetalingen i 1. kvartal 2023.«



3. I § 5, stk. 4, indsættes efter 1. pkt. som nyt punktum: 

»Tillægget, jf. § 1, stk. 3, 9. pkt., udbetales i forbindelse med udbetalingen i 1. kvartal 2023.«





§ 3



I pensionsbeskatningsloven, jf. lovbekendtgørelse nr. 1327 af 10. september 2020, som ændret bl.a. ved § 2 i lov nr. 2197 af 29. december 2020 og § 1 i lov nr. 2610 af 28. december 2021 og senest ved § 7 i lov nr. 902 af 21. juni 2022, foretages følgende ændring:



1. I § 16, stk. 1, 1. pkt., og § 25 A, stk. 6, 1. pkt., ændres »4.600 kr.« til: »7.150 kr.« 



2. I § 16, stk. 1, 2. pkt., ændres »femte indkomstår« til: »syvende indkomstår« 





§ 4



I selskabsskatteloven, jf. lovbekendtgørelse nr. 1241 af 22. august 2022, som ændret ved § 1 i lov nr. 905 af 21. juni 2022, foretages følgende ændring:



1. Efter § 2 D indsættes:

»§ 2 E. Fremmede stater og deres institutioner er skattepligtige til Danmark af udbytte fra kilder her i landet omfattet af ligningslovens § 16 A, stk. 1 og 2. Skattepligten efter 1. pkt. omfatter ikke udbytte fra investeringsselskaber, jf. § 3, stk. 1, nr. 19, og udbytte fra investeringsinstitutter med minimumsbeskatning, jf. § 1, stk. 1, nr. 5 c.

Stk. 2. Indkomstskatten i medfør af stk. 1 udgør 22 pct. af de samlede udbytter. Skattepligten er endeligt opfyldt ved den i henhold til kildeskattelovens § 65 foretagne indeholdelse af udbytteskat.«





§ 5



Stk. 1. Loven træder i kraft den 15. oktober 2022, jf. dog stk. 2.

Stk. 2. §§ 1-3 træder i kraft den 1. januar 2023.

Stk. 3. § 4 har virkning for udbytte, der udloddes den 1. marts 2023 eller senere.

Stk. 4. For løbende leverancer, for hvilke afregningsperioden påbegyndes inden lovens ikrafttrædelsestidspunkt og afsluttes efter dette tidspunkt, beregnes den lavere afgift, jf. § 1, af så stor en del af leverancen, som tidsrummet fra lovens ikrafttrædelsestidspunkt til afregningsperiodens afslutning udgør i forhold til den samlede afregningsperiode.

Stk. 5. Stk. 4 finder tilsvarende anvendelse for de efterfølgende afgiftsændringer i perioden fra og med den 30. juni 2023 til og med den 1. januar 2030. 

Stk. 6. Ved opgørelsen af den kommunale slutskat og kirkeskat for indkomståret 2023 efter § 16 i lov om kommunal indkomstskat korrigeres den opgjorte slutskat for den beregnede virkning af de ændringer i udskrivningsgrundlaget for kommuneskat og kirkeskat for 2023, der følger af denne lovs § 3. 

Stk. 7. Den beregnede korrektion af den kommunale slutskat og kirkeskat efter stk. 6 fastsættes af indenrigs- og boligministeren på grundlag af de oplysninger vedrørende indkomståret 2023, der foreligger pr. 1. maj 2025.
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3.2.2. Skatteministeriets overvejelser og den foreslåede ordning 

3.3. Forhøjelse af aldersopsparingens lave loft og udvidelse af perioden for aldersopsparingens høje loft 
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4.1.2. Midlertidig forhøjelse af børne- og ungeydelsen i 2023

4.1.3. Forhøjelse af aldersopsparingens lave loft og udvidelse af perioden for aldersopsparingens høje loft 

4.1.4. Indførelse af skattepligt på udbytte til udenlandske stater og deres institutioner

4.2. Implementeringskonsekvenser for det offentlige

4.2.1. Nedsættelse af den almindelige elafgift i første halvår af 2023

4.2.2. Midlertidig forhøjelse af børne- og ungeydelsen i 2023

4.2.3. Forhøjelse af aldersopsparingens lave loft og udvidelse af perioden for aldersopsparingens høje loft 

4.2.4. Indførelse af skattepligt på udbytte til udenlandske stater og deres institutioner

5. Økonomiske og administrative konsekvenser for erhvervslivet m.v.

5.1. Økonomiske konsekvenser for erhvervslivet m.v.

5.2. Administrative konsekvenser for erhvervslivet m.v.

6. Administrative konsekvenser for borgerne

7. Klimamæssige konsekvenser
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[bookmark: _Toc442277386][bookmark: _Toc442281298][bookmark: _Toc442281328][bookmark: _Toc442777834][bookmark: _Toc442787232][bookmark: _Toc442787524][bookmark: _Toc442953229][bookmark: _Toc443047614][bookmark: _Toc444095974][bookmark: _Toc444244500][bookmark: _Toc498557071][bookmark: _Toc498557151][bookmark: _Toc498557218][bookmark: _Toc498557282][bookmark: _Toc498590016][bookmark: _Toc498681499][bookmark: _Toc499152771][bookmark: _Toc499158730][bookmark: _Toc499648599][bookmark: _Toc499728092][bookmark: _Toc499732940][bookmark: _Toc499736971][bookmark: _Toc499812911][bookmark: _Toc499813714][bookmark: _Toc500921460][bookmark: _Toc500921486][bookmark: _Toc500921594][bookmark: _Toc501019204][bookmark: _Toc504483849][bookmark: _Toc505180547][bookmark: _Toc505690192][bookmark: _Toc505701745][bookmark: _Toc505759537][bookmark: _Toc505759554][bookmark: _Toc505762647][bookmark: _Toc505785987][bookmark: _Toc506799572][bookmark: _Toc506799589][bookmark: _Toc506894548][bookmark: _Toc507486285][bookmark: _Toc515271224][bookmark: _Toc515271547][bookmark: _Toc515271575][bookmark: _Toc515280471][bookmark: _Toc515280622][bookmark: _Toc515352774][bookmark: _Toc515540847][bookmark: _Toc515543683][bookmark: _Toc515543868][bookmark: _Toc515551669][bookmark: _Toc515627611][bookmark: _Toc516039921][bookmark: _Toc516155344][bookmark: _Toc516490245][bookmark: _Toc518037927][bookmark: _Toc524599575][bookmark: _Toc526154928][bookmark: _Toc526155474][bookmark: _Toc526155547][bookmark: _Toc526253984][bookmark: _Toc526348408][bookmark: _Toc526374599][bookmark: _Toc526374615][bookmark: _Toc526406478][bookmark: _Toc526409498][bookmark: _Toc526491397][bookmark: _Toc526505509][bookmark: _Toc526756601]


1. Indledning

På baggrund af krigen i Ukraine, forsyningssituationen og de meget høje prisstigninger på særligt energi er regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Danmarksdemokraterne, Alternativet og Moderaterne med Aftale om Vinterhjælp af den 23. september 2022 enige om, at der er behov for at gennemføre afbødende tiltag. 



Med dette lovforslag foreslås at udmønte fire af aftalens tiltag. 



Der foreslås en lempelse i de første seks måneder af 2023 af den almindelige elafgift midlertidigt til EU’s minimumssats på 0,8 øre pr. kWh, hvilket svarer til en lempelse på 68,9 øre pr. kWh.



[bookmark: _Hlk114845078]Derudover foreslås en midlertidig forhøjelse af børne- og ungeydelsen i 2023 med 660 kr. pr. barn, hvilket målrettet hjælper børnefamilierne. Beløbet udbetales for så vidt angår børneydelsen i januar 2023, og for så vidt angår ungeydelsen i 1. kvartal 2023.



[bookmark: _Hlk114806000]Endvidere foreslås en fremrykning af forhøjelse af aldersopsparingens lave loft samt en udvidelse af perioden for aldersopsparingens høje loft med 2 år fra 5 til 7 år før folkepensionsalderen. 



Endeligt foreslås det med lovforslaget at indføre en skattepligt på udbytter til fremmede stater. Fremmede stater og statsinstitutioner, der udgør en integreret del af staten, er i dag fritaget for dansk beskatning af udbytter fra danske aktier. Aftalepartierne er enige om at indføre beskatning af udbytter til fremmede stater og deres institutioner.



2. Lovforslagets baggrund

[bookmark: _Toc498557219][bookmark: _Toc498557283][bookmark: _Toc498590017][bookmark: _Toc498681500][bookmark: _Toc499152772][bookmark: _Toc499158731][bookmark: _Toc499648600][bookmark: _Toc499728093][bookmark: _Toc499732941][bookmark: _Toc499736972][bookmark: _Toc499812912][bookmark: _Toc499813715][bookmark: _Toc500921461][bookmark: _Toc500921487][bookmark: _Toc500921595][bookmark: _Toc501019205][bookmark: _Toc504483850][bookmark: _Toc505180548][bookmark: _Toc505690193][bookmark: _Toc505701746][bookmark: _Toc505759538][bookmark: _Toc505759555][bookmark: _Toc505762648][bookmark: _Toc505785988][bookmark: _Toc506799573][bookmark: _Toc506799590][bookmark: _Toc506894549][bookmark: _Toc507486286][bookmark: _Toc515271225][bookmark: _Toc515271548][bookmark: _Toc515271576][bookmark: _Toc515280472][bookmark: _Toc515280623][bookmark: _Toc515352775][bookmark: _Toc515540848][bookmark: _Toc515543684][bookmark: _Toc515543869][bookmark: _Toc515551670][bookmark: _Toc515627612][bookmark: _Toc516039922][bookmark: _Toc516155345][bookmark: _Toc516490246][bookmark: _Toc518037928][bookmark: _Toc524599576][bookmark: _Toc526154929][bookmark: _Toc526155475][bookmark: _Toc526155548][bookmark: _Toc526253985][bookmark: _Toc526348409][bookmark: _Toc526374600][bookmark: _Toc526374616][bookmark: _Toc526406479][bookmark: _Toc526409499][bookmark: _Toc526491398][bookmark: _Toc526505510][bookmark: _Toc526756602]På baggrund af krigen i Ukraine, forsyningssituationen og de meget høje prisstigninger på særligt energi er aftalepartierne enige om, at der er behov for at gennemføre afbødende tiltag. Initiativerne mindsker de økonomiske konsekvenser for borgere og virksomheder på kort sigt og medvirker til omstilling væk fra gas ved at fremrykke konvertering til grøn fjernvarme og varmepumper.



På den baggrund er aftalepartierne enige om at gennemføre følgende tiltag:



Indefrysningsordning for husholdninger

· Indefrysningsordning for virksomheder

· Midlertidig lempelse af den almindelige elafgift

· Træpillefyr

· Bedre forsyning af træpiller

· Skrotningsordningen udvides med træpillefyr

· Midlertidig forhøjelse af børne- og ungeydelsen

· Forøgelse af pulje til udrulning af fjernvarme

· Forøgelse af pulje til etableringsstøtte

· Forøgelse af tilskud til afkobling af gasnettet

· Lempelse af elafgift for varmepumper

· Sænkning af eltariffer via flaskehalsindtægter. 



Aftalen finansieres ved følgende tiltag:



· Udmøntning af generelle reserver, herunder reserve til håndtering af stigende priser mv.

· Fremrykning af forhøjelse af aldersopsparingens lave loft samt udvidelse af perioden for aldersopsparingens høje loft

· Udskydelse af vedligehold mv. på vej- og baneområdet

· Generel rammereduktion i staten i 2023

· Skattepligt på udbytter til udenlandske stater mv.

· Omprioritering fra Erhvervspuljen 

· Omprioritering af bevilling fra UN Live Museum.

Med dette lovforslag foreslås at udmønte fire af aftalens tiltag. 



Midlertidig lempelse af den almindelige elafgift 

Den almindelige elafgift udgør 69,7 øre/kWh i 2023 (2023-priser). Det er primært husholdninger og ikke-momsregistrerede erhverv, der betaler den almindelige elafgift. Aftalepartierne er enige om at lempe den almindelige elafgift midlertidigt til EU’s minimumssats på 0,8 øre pr. kWh i de første 6 måneder af 2023, hvilket svarer til en lempelse på 68,9 øre pr. kWh. 



Midlertidig forhøjelse af børne- og ungeydelsen

I 2023 er satserne for børne- og ungeydelsen 18.984 kr. pr. år for de 0-2-årige, 15.024 kr. pr. år for de 3-6-årige og 11.820 kr. pr. år for de 7-17-årige. Aftalepartierne er enige om at forhøje børne- og ungeydelsen midlertidigt i 2023. Det er samtidig aftalt at forhøje børne- og ungeydelsen med 660 kr. pr. barn, hvilket målrettet hjælper børnefamilierne. Beløbet udbetales for så vidt angår børneydelsen i januar 2023, og for så vidt angår ungeydelsen i 1. kvartal 2023.



Fremrykning af forhøjelse af aldersopsparingens lave loft samt en udvidelse af perioden for aldersopsparingens høje loft med 2 år fra 5 til 7 år før folkepensionsalderen 

Med Aftale om etablering af en grøn fond mellem regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten og Det Konservative Folkeparti af 24. juni 2022 er det aftalt at øge grænsen for, hvor meget personer med mere end 5 år til folkepensionsalderen årligt kan indbetale på en aldersopsparingsordning, fra 5.500 kr. til 8.500 kr. med virkning fra den 1. januar 2024. Der kan opnås et fremrykket skatteprovenu ved at hæve loftet for indbetaling til aldersopsparing med virkning fra 1. januar 2023, hvorfor aftalepartierne med henvisning til det aktuelle behov for at give trængte husholdninger en håndsrækning er enige om at fremrykke den tidligere aftalte forhøjelse af aldersopsparingens lave loft fra 2024 til 2023. Aftalepartierne er ligeledes enige om en udvidelse af perioden for aldersopsparingens høje loft med to år.



Skattepligt på udbytter til fremmede stater og deres institutioner

Fremmede stater og statsinstitutioner, der udgør en integreret del af staten er i dag fritaget for dansk beskatning af udbytter fra danske aktier. Aftalepartierne er enige om at indføre beskatning af udbytter til fremmede stater og deres institutioner.



3. Lovforslagets hovedpunkter

[bookmark: _Toc526348410][bookmark: _Toc526374601][bookmark: _Toc526374617][bookmark: _Toc526406480][bookmark: _Toc526409500][bookmark: _Toc526491399][bookmark: _Toc526505511][bookmark: _Toc526756603][bookmark: _Toc526409501][bookmark: _Toc526491400][bookmark: _Toc526505512][bookmark: _Toc526756604]3.1. Nedsættelse af den almindelige elafgift

3.1.1. Gældende ret

[bookmark: _Toc526409504][bookmark: _Toc526491403][bookmark: _Toc526505515][bookmark: _Toc526756607]Den almindelige elafgift udgør 69,7 øre pr. kWh pr. den 1. januar 2023 (2023-priser). Afgiftssatsen er baseret på et grundbeløb, der er fastsat i 2015-niveau. Grundbeløbet fremgår af lov om afgift af elektricitet (herefter elafgiftsloven). I 2023 udgør grundbeløbet 65,5 øre pr. kWh i 2015-niveau. Satsen – med undtagelse af 4,6 øre pr. kWh – reguleres årligt efter udviklingen i nettoprisindekset, jf. § 32 a i lov om energiafgift af mineralolieprodukter m.v. (mineralolieafgiftsloven). Afgiftssatsen stiger dermed i takt med øvrige prisstigninger, og derved undgås det, at afgiften udhules over tid. Elafgiften udgør 69,7 øre/kWh i 2023, 71 øre/kWh i 2024, 64,8 øre/kWh i 2025 til 2029 og 63,7 øre/kWh fra 2030 (2023-priser).

3.1.2. Skatteministeriets overvejelser og den foreslåede ordning

[bookmark: _Toc526409505][bookmark: _Toc526491404][bookmark: _Toc526505516][bookmark: _Toc526756608][bookmark: _Toc526155549][bookmark: _Toc526253986][bookmark: _Toc526348411][bookmark: _Toc526374602][bookmark: _Toc526374618][bookmark: _Toc526406481][bookmark: _Toc526409507][bookmark: _Toc526491406][bookmark: _Toc526505518][bookmark: _Toc526756610]Som led i Aftale om Vinterhjælp af 23. september 2022 foreslås det, at den almindelige elafgift nedsættes med 68,9 øre/kWh fra og med den 1. januar 2023 til og med den 30. juni 2023 (2023-priser). Den almindelige elafgift lempes dermed fra 69,7 øre/kWh til 0,8 øre/kWh fra den 1. januar 2023 til og med den 30. juni 2023 (2023-priser).

Den foreslåede nedsættelse af elafgiftssatserne vil betyde, at afgiftssatserne vil svare til minimumafgiftssatsen for elektricitet til husholdninger fastsat i energibeskatningsdirektivet. 

Afgiftssatsen for den almindelige elafgift er baseret på et grundbeløb, der er fastsat i 2015-niveau, og den del af satsen, der ligger ud over 4,6 øre pr. kWh, reguleres årligt efter udviklingen i nettoprisindekset, jf. mineralolieafgiftslovens § 32 a i.

De foreslåede satser for den almindelige elafgift fremgår af tabel 1.

		Tabel 1. Foreslåede satser i den almindelige elafgift



		

Øre pr. kWh

		Grundbeløb 2015-niveau

		

2023-priser



		Gældende 1. januar 2023

		65,5

		69,7



		Efter foreslåede ændringer:

		

		



		1. januar 2023 - 30. juni 2023

		-

		0,8



		1. juli 2023 - 31. december 2023

		65,5

		69,7







Fra den 1. januar 2023 foreslås den almindelige elafgift på 69,7 øre/kWh ændret til 0,8 øre/kWh (2023-priser). Fra den 1. juli 2023 følger den almindelige elafgift de gældende grundbeløb og reguleres årligt efter udviklingen i nettoprisindekset, jf. mineralolieafgiftslovens § 32 a.   

3.2. Midlertidig forhøjelse af børne- og ungeydelsen i 2023

[bookmark: _Toc505690195][bookmark: _Toc505701748][bookmark: _Toc505759540][bookmark: _Toc505759557][bookmark: _Toc505762650][bookmark: _Toc505785990][bookmark: _Toc506799575][bookmark: _Toc506799592][bookmark: _Toc506894551][bookmark: _Toc507486288][bookmark: _Toc515271227][bookmark: _Toc515271550][bookmark: _Toc515271578][bookmark: _Toc515280474][bookmark: _Toc515280625][bookmark: _Toc515352777][bookmark: _Toc515540850][bookmark: _Toc515543686][bookmark: _Toc515543871][bookmark: _Toc515551672][bookmark: _Toc515627614][bookmark: _Toc516039924][bookmark: _Toc516155347][bookmark: _Toc516490248][bookmark: _Toc518037930][bookmark: _Toc524599578][bookmark: _Toc526154931][bookmark: _Toc526155477][bookmark: _Toc526155550][bookmark: _Toc526253987][bookmark: _Toc526348412][bookmark: _Toc526374603][bookmark: _Toc526374619][bookmark: _Toc526406482][bookmark: _Toc526409508][bookmark: _Toc526491407][bookmark: _Toc526505519][bookmark: _Toc526756611]3.2.1. Gældende ret

Børne- og ungeydelsen er en skattefri ydelse, der for de 0-14-årige udbetales kvartalsvis og for de 15-17-årige udbetales månedsvis, jf. § 5, stk. 3 og 4, i lov om en børne- og ungeydelse. 

Børneydelsen udbetales første gang for det kvartal, der følger efter det kvartal, i hvilket retten til ydelsen er erhvervet. For det kvartal, hvor barnet fylder 15 år, udbetales en forholdsmæssig andel af et kvartals ydelse, der svarer til antallet af måneder fra kvartalets begyndelse til og med den måned, hvor barnet fylder 15 år. Beløbet afrundes til hele kroner, jf. § 5, stk. 3, i lov om en børne- og ungeydelse. 

Ungeydelsen udbetales månedsvis den seneste hverdag, dog undtaget lørdag, forud for den 21. i måneden. Ungeydelsen udbetales første gang for den måned, der følger efter den måned, hvor barnet fylder 15 år, og sidste gang for den måned, i hvilket retten til ydelsen ophører. For den måned, hvor barnet fylder 18 år, udbetales en forholdsmæssig andel af en måneds ydelse, der svarer til antallet af dage fra månedens begyndelse til og med fødselsdagen i forhold til antallet af dage i hele måneden. Beløbet afrundes til hele kroner, jf. § 5, stk. 4, i lov om en børne- og ungeydelse. 

I 2023 er satserne 18.984 kr. pr. år for de 0-2-årige, 15.024 kr. pr. år for de 3-6-årige og 11.820 kr. pr. år for de 7-17-årige, jf. § 1, stk. 1 og 2. Beløbene reguleres årligt efter udviklingen i det af Danmarks Statistik offentliggjorte forbrugerprisindeks, jf. § 1, stk. 3, i lov om en børne- og ungeydelse. 

Ydelsen udbetales til forældremyndighedsindehaverne og er som udgangspunkt ligedelt mellem forældremyndighedsindehaverne med halvdelen til hver. Er forældremyndighedsindehaverne ikke samboende, afhænger det af en række omstændigheder, om der skal ske ligedeling, jf. § 4 i lov om en børne- og ungeydelse. 

Ydelsen indkomstaftrappes med 2 pct. af den del af indkomsten (topskattegrundlaget), der overstiger 852.600 kr. (2023-niveau), jf. § 1a i lov om en børne- og ungeydelse. Derudover gælder der et optjeningsprincip, som indebærer, at personer, der har forsørgelsespligten over for barnet, og som ikke har haft bopæl eller beskæftigelse her i riget i mindst 6 år inden for de seneste 10 år forud for den periode, udbetalingen vedrører, optjener retten til den fulde børne- og ungeydelse gradvist, jf. § 2, stk. 1, nr. 7, og stk. 2, i lov om en børne- og ungeydelse. 

[bookmark: _Toc505690196][bookmark: _Toc505701749][bookmark: _Toc505759541][bookmark: _Toc505759558][bookmark: _Toc505762651][bookmark: _Toc505785991][bookmark: _Toc506799576][bookmark: _Toc506799593][bookmark: _Toc506894552][bookmark: _Toc507486289][bookmark: _Toc515271228][bookmark: _Toc515271551][bookmark: _Toc515271579][bookmark: _Toc515280475][bookmark: _Toc515280626][bookmark: _Toc515352778][bookmark: _Toc515540851][bookmark: _Toc515543687][bookmark: _Toc515543872][bookmark: _Toc515551673][bookmark: _Toc515627615][bookmark: _Toc516039925][bookmark: _Toc516155348][bookmark: _Toc516490249][bookmark: _Toc518037931][bookmark: _Toc524599579][bookmark: _Toc526154932][bookmark: _Toc526155478][bookmark: _Toc526155551][bookmark: _Toc526253988][bookmark: _Toc526348413][bookmark: _Toc526374604][bookmark: _Toc526374620][bookmark: _Toc526406483][bookmark: _Toc526409509][bookmark: _Toc526491408][bookmark: _Toc526505520][bookmark: _Toc526756612][bookmark: _Toc526409510][bookmark: _Toc526491409][bookmark: _Toc526505521][bookmark: _Toc526756613]3.2.2. Skatteministeriets overvejelser og den foreslåede ordning

Som led i Aftale om Vinterhjælp af 23. september 2022 foreslås det, at børne- og ungeydelsen midlertidigt forhøjes i 2023 med 660 kr. pr barn. Det foreslås endvidere, at tillægget på 660 kr. pr. barn i sin helhed udbetales for så vidt angår børneydelsen med den første udbetaling i 2023, dvs. januar 2023, og for så vidt angår ungeydelsen med udbetalingerne i 1. kvartal 2023. Baggrunden for forskellen imellem udbetalingstidspunkterne skyldes administrative hensyn og sikrer, at der for så vidt angår de børn, der fylder 15 år i januar og februar 2023, udbetales den samme ydelse som for andre børn, uanset at de i perioden overgår fra børne- til ungeydelse. 

I 2023 vil satserne således efter forslaget udgøre 19.644 kr. pr. år for de 0-2-årige, 15.684 kr. pr. år for de 3-6-årige og 12.480 kr. pr. år for de 7-17-årige, jf. § 1, stk. 1 og 2, i lov om en børne- og ungeydelse. 

[bookmark: _Hlk114733109]Da tillægget alene udbetales i 2023, vil der ikke ske regulering i henhold til den gældende regel i § 1, stk. 3. Dog vil der ske regulering efter det gældende § 5, stk. 4, i lov om en børne- og ungeydelse, i de tilfælde, hvor et barn fylder 18 år i løbet af januar 2023, og der dermed sker en forholdsmæssig reduktion af ydelsen. Den forholdsmæssige reduktion vil tillige gælde for det foreslåede tillæg. 

Udbetaling, administration m.v. af tillægget foreslås derudover at følge de gældende regler i lov om en børne- og ungeydelse. Det foreslås således bl.a., at tillægget udbetales til forældremyndighedsindehaverne og som udgangspunkt ligedeles mellem forældremyndighedsindehaverne med halvdelen til hver. Tillægget foreslås derudover bl.a. at følge reglerne for indkomstaftrapning, dvs. at børne- og ungeydelsen og det foreslåede tillæg til børne- og ungeydelse samlet set indkomstaftrappes med 2 pct. af den del af indkomsten, der overstiger 852.600 kr. i 2023. Reglerne for gradvis optjening af børne- og ungeydelsen for personer, der har forsørgelsespligten over for barnet, og som ikke har haft bopæl eller beskæftigelse her i riget i mindst 6 år inden for de seneste 10 år forud for den periode, udbetalingen vedrører, foreslås tillige at gælde for det foreslåede tillæg. 

[bookmark: _Hlk114840896]At udbetalingen af tillægget til børneydelsen foreslås at ske i 1. kvartal 2023 medfører, at der skal være erhvervet ret til udbetaling af børneydelsen i 1. kvartal 2023, før der kan opnås ret til udbetaling af tillægget til børneydelse. Konkret betyder det, at forældre til børn, der er født den 1. januar 2023 eller senere, ikke erhverver ret til udbetaling af tillægget, da der ikke er erhvervet ret til udbetaling af børneydelse i 1. kvartal 2023. Ligeledes skal der for udbetaling af tillægget til ungeydelsen være erhvervet ret til udbetaling af ungeydelsen i januar 2023.

3.3. Forhøjelse af aldersopsparingens lave loft og udvidelse af perioden for aldersopsparingens høje loft 

3.3.1. Gældende ret

Efter gældende ret kan personer, der har mere end 5 år til folkepensionsalderen, årligt indbetale 5.700 kr. på aldersopsparing (2023-niveau). Fra og med det femte indkomstår før det indkomstår, hvor pensionsopspareren når folkepensionsalderen, kan der årligt indbetales op til 56.900 kr. (2023-niveau). Det følger af pensionsbeskatningslovens § 16, stk. 1, 1. og 2. pkt. 

Hvis en person påbegynder udbetalinger fra en ratepension, en pensionsordning med løbende udbetalinger eller en indeksordning, betales der af indbetalinger til aldersopsparing omfattet af det aldersbetingede, forhøjede loft på 56.900 kr. (2023-niveau), som sker i efterfølgende indkomstår, en afgift på 40 pct. af den del af det indbetalte beløb, der overstiger den lave indbetalingsgrænse på 5.700 kr. (2023-niveau). Det følger af pensionsbeskatningslovens § 25 A, stk. 6, 1. pkt. Sådanne udbetalinger benævnes ofte diskvalificerende pensionsudbetalinger. Der er tale om en værnsregel, som forhindrer, at eksisterende pensionsopsparing i form af ratepensioner og livrenter m.v. flyttes til aldersopsparing. Hvis det uden konsekvenser for mulighederne for indskud på aldersopsparing var muligt at påbegynde udbetaling af en ratepension eller livrente m.v., ville det være muligt at nedbringe eksisterende pensionsopsparing, som til sin tid kan føre til aftrapning af offentlige ydelser, og lade udbetalingerne finansiere indskuddene på aldersopsparing, der ikke medfører aftrapning.

Det nævnte grænser reguleres hvert år efter reglerne i personskattelovens § 20.

3.3.2. Skatteministeriets overvejelser og den foreslåede ordning

Med Aftale om etablering af en grøn fond mellem regeringen, Venstre, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten og Det Konservative Folkeparti om af 24. juni 2022 er det aftalt at øge grænsen for, hvor meget personer med mere end 5 år til folkepensionsalderen årligt kan indbetale på en aldersopsparingsordning med 3.000 kr. til 8.500 kr. med virkning fra 1. januar 2024. Det anførte indbetalingsloft er i Aftale om etablering af en grøn fond angivet i 2022-niveau.

Som en del af finansieringen af Aftale om Vinterhjælp af den 23. september 2022 foreslås det at fremrykke denne forhøjelse af aldersopsparingens lave loft fra 2024 til 2023. Det er ligeledes aftalt at udvide perioden for aldersopsparingens høje loft fra 5 til 7 år før folkepensionsalderen med 2 år . 

Det foreslås på denne baggrund at forhøje det lave loft for indbetaling til aldersopsparing med 3.000 kr. til 8.500 kr. i 2022-niveau. I 2023-niveau svarer det til en forhøjelse af grænsen på 5.700 kr. med 3.100 kr. til 8.800 kr. Dermed vil personer, der er omfattet af det lave loft for indbetalinger til aldersopsparing i 2023 kunne indbetale op til 8.800 kr. til aldersopsparing.

Personer, der er omfattet af det høje loft for indbetalinger til aldersopsparing, men som har modtaget diskvalificerende pensionsudbetalinger, vil dermed ligeledes kunne indbetale op til 8.800 kr. i 2023-niveau til aldersopsparing. 

Det foreslås desuden at udvide perioden for aldersopsparingens høje loft med 2 år. Det betyder, at personer, der i indkomståret 2023 højst har syv år til folkepensionsalderen, i 2023 vil kunne indbetale op til 56.900 kr. på aldersopsparing. Konkret vil den foreslåede udvidelse i 2023 gælde personer, der i kalenderåret 2023 fylder 61 år, idet deres folkepensionsalder er 67 år, hvorfor der i 2023 vil være seks år til denne. Har de pågældende personer modtaget diskvalificerende pensionsudbetalinger, vil de dog alene kunne indbetale op til 8.800 kr. til aldersopsparing i 2023. 

Personer, der i 2023 fylder 62 år, vil allerede efter gældende ret i 2023 kunne indbetale op til 56.900 kr. på aldersopsparing, idet der i 2023 er fire år til deres folkepensionsalder på 67 år.

Personer, der i 2023 fylder 60 år, vil i 2023 ikke kunne indbetale det høje beløb, idet der i 2023 er otte år til deres folkepensionsalder på 68 år. I 2024 vil de nævnte personer kunne indbetale det høje beløb.

3.4. Indførelse af skattepligt på udbytte til udenlandske stater og deres institutioner

3.4.1. Gældende ret

Selskaber og foreninger m.v. med hjemsted i udlandet er efter reglerne i selskabsskattelovens § 2 skattepligtige til Danmark af visse nærmere opregnede indkomsttyper. Der foreligger i disse tilfælde begrænset skattepligt til Danmark.

Kredsen af skattepligtige er efter selskabsskattelovens § 2, stk. 1, 1. pkt., afgrænset til kun at omfatte de selskaber og foreninger m.v., der svarer til de former for selskaber og foreninger m.v., der er undergivet fuld skattepligt til Danmark efter selskabsskattelovens § 1, stk. 1. Reglerne om begrænset skattepligt til Danmark omfatter dermed ikke fremmede stater som sådan, herunder statsinstitutioner, der udgør en integreret del af staten. Derimod omfatter skattepligten udenlandske statslige enheder, der er selvstændige enheder svarende til de typer af juridiske enheder, som er omfattet af selskabsskattelovens § 1, stk. 1.

Efter selskabsskattelovens § 2, stk. 1, litra c, er udenlandske selskaber og foreninger m.v. som udgangspunkt skattepligtige til Danmark af udbytte, der modtages af danske aktier. Der gælder dog en række undtagelser fra denne skattepligt.

Den begrænsede skattepligt omfatter ikke udbytte fra danske investeringsselskaber, jf. selskabsskattelovens § 3, stk. 1, nr. 19, og udbytte fra danske investeringsinstitutter med minimumsbeskatning, jf. selskabsskattelovens § 1, stk. 1, nr. 5 c. Endvidere omfatter skattepligten ikke udbytte af datter-selskabsaktier, hvis beskatningen skal nedsættes eller frafaldes efter EU’s moder-/datterselskabsdirektiv (direktiv 2011/96/EU om en fælles beskatningsordning for moder- og datterselskaber fra forskellige medlemsstater) eller efter en dobbeltbeskatningsoverenskomst. Ved datterselskabsaktier forstås aktier, som ejes af et selskab, der ejer mindst 10 pct. af aktiekapitalen i datterselskabet. Yderligere omfatter skattepligten ikke koncernselskabsaktier, der ikke er datterselskabsaktier, hvis det udbyttemodtagende koncernselskab er hjemmehørende i en stat, der er medlem af EU/EØS, og beskatningen skulle være nedsat eller frafaldet efter EU’s moder-/datterselskabsdirektiv eller efter en dobbeltbeskatningsoverenskomst, hvis der havde været tale om datterselskabsaktier. Ved koncernselskabsaktier forstås aktier, hvor ejeren og det selskab, hvori der ejes aktier, er sambeskattede efter reglerne om national sambeskatning eller kan sambeskattes efter reglerne om international sambeskatning.

Efter selskabsskattelovens § 2, stk. 8, beskattes udbytter som udgangspunkt med 22 pct. Hvor der er tale om af datterselskabsaktier eller koncernselskabsaktier, og den retmæssige ejer af udbyttet er skattemæssigt hjemmehørende i et af de i ligningslovens § 5 H, stk. 2, oplistede lande, beskattes udbytter dog med 44 pct. De lande, der opregnes i ligningslovens § 5 H, stk. 2, indgår på EU’s liste over ikkesamarbejdsvillige skattejurisdiktioner (EU’s sortliste over skattely). Endelig beskattes udbytte med 15 pct., hvor det udbyttemodtagende selskab ejer mindre end 10 pct. i det udbyttegivende selskab og er hjemmehørende i en stat, hvis kompetente myndighed skal udveksle oplysninger med de danske myndigheder efter en dobbeltbeskatningsoverenskomst, en anden international overenskomst eller konvention eller en administrativt indgået aftale om bistand i skattesager.

Hvis der er indgået en dobbeltbeskatningsoverenskomst mellem Danmark og den stat, hvor det udbyttemodtagende selskab er hjemmehørende, hvori der er aftalt en lavere beskatning end den, der følger af dansk lovgivning, nedsættes beskatningen i overensstemmelse hermed. 

Ved udlodning af udbytte skal der indeholdes en udbyttekildeskat på 27 pct., jf. kildeskattelovens § 65, stk. 1. Ved udlodning af udbytte af datterselskabsaktier og koncernselskabsaktier, hvor udbyttemodtageren er hjemmehørende i et af de i ligningslovens § 5 H, stk. 2, anførte lande, skal der indeholdes en udbyttekildeskat på 44 pct.

Der skal ikke indeholdes udbyttekildeskat, når udbyttet modtages af et udenlandsk selskab, som efter selskabsskattelovens § 2, stk. 1, litra c, kan modtage udbyttet skattefrit, jf. kildeskattelovens § 65, stk. 4. Derudover indeholder kildeskattelovens § 65, stk. 3, en bestemmelse om, at skatteministeren kan fastsætte regler om, at der ikke skal indeholdes udbytteskat i udbytte, der ikke skal medregnes ved modtagerens indkomstopgørelse. Bemyndigelsen er udnyttet ved bekendtgørelse nr. 2104 af 23. november 2021 om kildeskat, som ændret ved bekendtgørelse nr. 1084 af 23. juni 2022. Efter bekendtgørelsens § 30, stk. 1, nr. 1, kan indeholdelse af udbytte bl.a. undlades, når der forevises et frikort. Frikort kan efter bekendtgørelsens § 30, stk. 2, nr. 3, bl.a. udstedes til fremmede stater.

Hvor der efter reglerne i kildeskattelovens § 65 er indeholdt en udbyttekil-deskat, som overstiger den endelige udbytteskat, der skal betales efter sel-skabsskattelovens § 2, stk. 8, kan udbyttemodtager anmode Skatteforvalt-ningen om refusion af den del af den indeholdte udbytteskat, der overstiger den endelige skat.

3.4.2. Skatteministeriets overvejelser og den foreslåede ordning

Det er vurderingen, at det ikke vil stride mod Danmarks folkeretlige forpligtelser at indføre begrænset skattepligt på udbytter med kilde her i landet, når udbytterne oppebæres af fremmede stater og deres institutioner.

Der er stater, som har indrettet sig på en sådan måde, at enheder, der er en integreret del af staten, står for en placering af statslige midler i aktier og andre værdipapirer med det formål at opnå et afkast. En sådan aktivitet i form af formueplacering vurderes ikke at adskille sig i en sådan grad fra selskabers og foreningers erhvervelse af aktier, at det kan berettige til, at staterne og deres institutioner ikke bør være skattepligtige af aktieudbytter.

Som en del af finansieringen af Aftale om Vinterhjælp af den 23. september 2022 foreslås det således, at der indføres en hjemmel til at beskatte fremmede stater og deres institutioner af udbytter af danske aktier.

Det foreslås, at der indføres en ny bestemmelse som § 2 E i selskabsskatteloven om skattepligt for fremmede stater og deres institutioner af udbytte af danske aktier. 

Skattepligten vil efter forslaget skulle omfatte alle aktieudbytter undtagen udbytter fra danske investeringsselskaber og udbytter fra danske investeringsinstitutter med minimumsbeskatning. Begrundelsen for de to foreslåede undtagelser er, at udbytter fra danske investeringsselskaber og investeringsinstitutter generelt er undtaget fra den begrænsede skattepligt af udbytter, idet de pågældende investeringsselskaber og investeringsinstitutter, uanset deres status som skattefrie, er pålagt en skat på 15 pct. af udbytter af danske aktier. 

Efter forslaget vil fremmede stater og deres institutioner skulle beskattes af udbytter uanset statens eller dens institutions ejerandel i det danske selskab. 

Det foreslås endvidere, at fremmede stater og deres institutioner vil skulle betale en skat på 22 pct. Dette svarer til den skattesats, som er udgangspunktet for beskatningen af udbytter, hvor modtageren er et udenlandsk selskab eller en udenlandsk forening. 

Hvor der i gældende regler om den begrænsede skattepligt for selskaber m.v. sondres på grundlag af størrelsen af ejerandelen, har dette sammenhæng med det forhold, at der i selskabsforhold er tale om en kædebeskatning, hvor det udloddede beløb endnu ikke er tilgået den ultimative aktionær i ejerkæden.  Dette gør sig ikke gældende, hvor udbyttemodtager er en stat elle en institution, der udgør en integreret del af staten.

Der vurderes derfor ikke at være grundlag for at indføre en regel, hvor der differentieres ud fra ejerandelens størrelse. 

Reglen om beskatning af udbytter med 44 pct., hvor modtageren er hjemmehørende i et af de i ligningslovens § 5 H, stk. 2, anførte lande, skal ses i sammenhæng med, at selskaber og fysiske personer ved at vælge netop et af disse lande som hjemsted, kan opnås en lempelig beskatning. Dette gør sig imidlertid ikke gældende i forhold til selve den pågældende stat og dens institutioner, hvorfor der ikke er grundlag for at pålægge de pågældende stater en beskatning på 44 pct., af udbytter, som staten måtte modtage i egenskab af aktionær.

Den foreslåede beskatning på 22 pct. af det udloddede beløb vil dog skulle nedsættes eller helt bortfalde, hvis der er indgået en dobbeltbeskatningsoverenskomst mellem Danmark og den udbyttemodtagende fremmede stat eller statsinstitution, og der heri er aftalt en lavere, eller slet ingen, beskatning. Beskatningen vil typisk være på 15 pct.
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4.1. Økonomiske konsekvenser for det offentlige

4.1.1. Nedsættelse af den almindelige elafgift

Den del af forslaget, der vedrører en nedsættelse af den almindelige elafgift, reducerer den almindelige elafgift med 69,7 øre/kWh fra og med den 1. januar 2023 til og med den 30. juni 2023 (2023-priser). Mindreprovenuet efter tilbageløb og adfærd udgør ca. 3,5 mia. kr. i 2023 (2023-priser).

Det skønnes, at den varige virkning af lempelsen udgør ca. 30 mio. kr. 

Der er tale om en meget stor lempelse, men i en begrænset periode, hvor priserne på el er høje og har store udsving. Isoleret set forventes lempelsen at medføre et øget forbrug af el, men da lempelsen er midlertidig og sker på et tidspunkt, hvor priserne på el er høje, er de adfærdsmæssige konsekvenser meget usikre. Der skønnes ikke at være væsentlige varige adfærdsmæssige konsekvenser, herunder påvirkning af CO2.

Det er primært husholdningerne, der vil få gavn af en lavere almindelig elafgift. De ikkemomsregistrerede erhverv m.v. er dog også omfattet af den almindelige elafgift. For en almindelig husholdning med et forbrug på ca. 4.000 kWh skønnes lempelsen at udgøre ca. 1.700 kr. (inkl. moms) i 2023. 



		Tabel 2. Provenumæssige konsekvenser af nedsættelse af den almindelige elafgift



		Mio. kr. (2023-niveau)

		2023

		2024

		2025

		Varigt

		Finansår 2023



		Umiddelbar virkning

		-4.300

		0

		0

		0

		-4.300



		Virkning efter tilbageløb

		-3.500

		0

		0

		0

		-



		Virkning efter tilbageløb og adfærd

		-3.500

		0

		0

		0

		-





Anm: Der er afrundet til nærmeste 100 mio. kr. 



4.1.2. Midlertidig forhøjelse af børne- og ungeydelsen i 2023

Den del af lovforslaget, der vedrører et midlertidigt tillæg til børne- og ungeydelsen, skønnes i 2023 at medføre merudgifter på ca. 740 mio. kr. i umiddelbar virkning og ca. 600 mio. kr. efter tilbageløb og adfærd. Målt i varig virkning skønnes merudgifter på ca. 5 mio. kr. årligt efter tilbageløb og adfærd. I finansåret 2023 skønnes merudgifter på 700 mio. kr.

Forslaget skønnes at medføre en højere børne- og ungeydelse for ca. 1,15 mio. børn. De samlede udgifter til børne- og ungeydelse skønnes i 2023 at blive ca. 15,3 mia. kr. ekskl. det midlertidige tillæg.

Skattefritagelsen for børne- og ungeydelse er en skatteudgift, der med forhøjelsen forøges med ca. 300 mio. kr. i 2023.

Forslaget medfører ingen økonomiske konsekvenser for kommuner og regioner.

		Tabel 3. Merudgifter ved midlertidigt tillæg til børne- og ungeydelsen



		

Mio. kr. (2023-niveau)

		

2023

		

2024

		

2025

		

Varigt

		Finansår

2023



		Umiddelbar virkning

		740

		-

		-

		10

		740



		Virkning efter tilbageløb

		570

		-

		-

		5

		-



		Virkning efter tilbageløb og adfærd

		600

		-

		-

		5

		-





4.1.3. Forhøjelse af aldersopsparingens lave loft og udvidelse af perioden for aldersopsparingens høje loft 

Den del af lovforslaget, der vedrører en forhøjelse af aldersopsparingens lave loft, fra 5.700 kr. til 8.800 kr. (2023-niveau), skønnes i 2023 at medføre et merprovenu på ca. 1.100 mio. kr. i umiddelbar virkning og 1.100 mio. kr. efter tilbageløb og adfærd. I 2024 og 2025 skønnes forslaget at medføre et merprovenu på hhv. ca. 1.700 mio. kr. og 2.400 mio. kr. i umiddelbar virkning. I virkningen for 2023 er det forudsat, at der taget udgangspunkt i indbetalingsmønsteret for aldersopsparing i 2021. 



I provenuvirkningerne for 2024 og 2025 er der indregnet en yderlige effekt af øget brug af aldersopsparing. Den øgede brug af aldersopsparing i 2024 og 2025 kan bl.a. henføres til, at der med Lov nr. 875 af 21. juni 2022 er vedtaget, at en betydelig del af de barrierer for brugen af aldersopsparing, der relaterer sig til modregning, er fjernet, hvorved incitamentet til brug af aldersopsparing øges. Effekten fra dette er fuldt indregnet i 2025 og indregnet med halv virkning i 2024.



Beregningsteknisk forudsættes det, at tilbageløbet indfinder sig i takt med, at folk går på pension. Adfærd fra omlægning fra fradragsberettigede indbetalinger til aldersopsparing forudsættes at være omtrent neutral. Det dækker dels over lavere forbrugsmuligheder på kort sigt, da færre indbetalinger til fradragsberettigede pensionsordninger medfører lavere pensionsfradrag, mens forbrugsmuligheder set over hele livet stiger som følge af, at udbetalinger fra aldersopsparing ikke modregnes i offentlige ydelser.  Der er ikke et umiddelbart grundlag for at skønne over nettoeffekten heraf.  



Merprovenuet er en følge af fremrykning af provenu som følge af øgede indbetalinger til aldersopsparing og tilsvarende lavere fradragsberettigede pensionsindbetalinger (livrente og ratepension). Opgjort i varig virkning skønnes et mindreprovenu efter tilbageløb og adfærd på ca. -700 mio. kr. årligt. Den negative varige virkning dækker over at den gennemsnitlige sammensatte marginalskat på indbetalingstidspunktet forudsættes at være lavere end den gennemsnitlige sammensatte marginalskat på udbetalingstidspunktet.  



I finansåret 2023 skønnes et merprovenu på ca. 900 mio. kr., hvor det beregningsteknisk er lagt til grund, at pensionsselskaberne indbetaler en aconto skat på 40 pct. for de arbejdsgiveradministreret indbetalinger til aldersopsparing. For de privatadministreret indbetalinger er det forudsat, at halvdelen af de personer, der øger deres indbetalinger til aldersopsparing i 2023, ændrer deres forskudsopgørelse i løbet af 2023. Den resterende del af merprovenuet for 2023 vil blive udmøntet som reduceret overskydende skat eller øget restskat i forbindelse med årsopgørelsen for 2023 i foråret 2024. 



Forslaget skønnes at medføre et umiddelbart merprovenu for kommunerne på ca. 700 mio. kr. i 2023. Forslaget får dog ingen umiddelbare økonomiske konsekvenser for indkomståret 2023, da det ikke indgår i det statsgaranterede udskrivningsgrundlag for 2023. I den forbindelse vil der, for så vidt angår indkomstskatterne for de kommuner, der vælger at selvbudgettere deres udskrivningsgrundlag i 2023, ske en neutralisering af lovens virkning med afregning af de kommunale skatter vedrørende indkomståret 2023 i 2026. 



		Tabel 4. Merprovenu ved forhøjelse af aldersopsparingens lave indbetalingsloft



		

Mio. kr. (2023-niveau)

		

2023

		

2024

		

2025

		

Varigt

		Finansår

2023



		Umiddelbar virkning

		1.100

		1.700

		2.400

		-1.000

		900



		Virkning efter tilbageløb

		1.100

		1.700

		2.400

		-700

		-



		Virkning efter tilbageløb og adfærd

		1.100

		1.700

		2.400

		-700

		-



		Umiddelbar virkning for kommuneskatten

		700

		1.100

		1.500

		-

		-







Den del af lovforslaget, der vedrører en udvidelse af perioden for aldersopsparingens høje indbetalingsloft, fra fem til syv år før folkepensionsalderen, skønnes i 2023 at medføre et merprovenu på ca. 200 mio. kr. i umiddelbar virkning og 200 mio. kr. efter tilbageløb og adfærd. Merprovenuet er en følge af fremrykning af provenu som følge af øgede indbetalinger til aldersopsparing og tilsvarende lavere indbetalinger til fradragsberettigede pensioner (livrente og ratepension). 

I finansåret 2023 skønnes et merprovenu for 200 mio. kr., hvor det beregningsteknisk er lagt til grund, at pensionsselskaberne indbetaler en aconto skat på 40 pct. for de arbejdsgiveradministreret indbetalinger til aldersopsparing. For de privatadministreret indbetalinger er det forudsat, at halvdelen af de personer, der øger deres indbetalinger til aldersopsparing i 2023, ændrer deres forskudsopgørelse i løbet af 2023.

Forslaget skønnes at medføre et umiddelbart merprovenu for kommunerne på ca. 150 mio. kr. i 2023. Forslaget får dog ingen umiddelbare økonomiske konsekvenser for indkomståret 2023, da det ikke indgår i det statsgaranterede udskrivningsgrundlag for 2023. I den forbindelse vil der, for så vidt angår indkomstskatterne for de kommuner, der vælger at selvbudgettere deres udskrivningsgrundlag i 2023, ske en neutralisering af lovens virkning med afregning af de kommunale skatter vedrørende indkomståret 2023 i 2026.



		Tabel 5. Merprovenu ved udvidelse af perioden for aldersopsparingens høje indbetalingsloft 



		

Mio. kr. (2023-niveau)

		

2023

		

2024

		

2025

		

Varigt

		Finansår

2023



		Umiddelbar virkning

		200

		300

		600

		-150

		200



		Virkning efter tilbageløb

		200

		300

		600

		-100

		-



		Virkning efter tilbageløb og adfærd

		200

		300

		600

		-100

		-



		Umiddelbar virkning for kommuneskatten

		150

		-

		-

		-

		-







4.1.4. Indførelse af skattepligt på udbytte til udenlandske stater og deres institutioner

Den del af forslaget, der vedrører indførelse af skattepligt på udbytter til fremmede stater og statsinstitutioner, som udgør en integreret del af staten, indebærer, at der fremover vil blive indeholdt kildeskat på 27 pct. ved udlodninger til de pågældende investorer. Den danske beskatningsret vil dog typisk være begrænset af de konkrete dobbeltbeskatningsoverenskomster, som Danmark har indgået med andre stater. Det betyder, at fremmede stater og statsinstitutioner, som udgør en integreret del af staten, ofte vil være berettiget til at anmode om refusion af indeholdt udbyttekildeskat, som overstiger den endelige udbytteskat, som typisk vil udgøre 15 pct. 

Det vurderes med betydelig usikkerhed, at denne del af forslaget vil medføre et årligt merprovenu på ca. 350 mio. kr. efter tilbageløb og adfærd.

		Tabel 6. Økonomiske konsekvenser af skattepligt på udbytter til fremmede stater m.v.



		Mio. kr. (2023-niveau)

		2023

		2024

		2025

		Varigt

		Finansår 2023



		

Umiddelbar virkning

		           350 

		

350

		

350

		

350

		

350



		Virkning efter tilbageløb

		350

		350

		350

		350

		-



		Virkning efter tilbageløb og adfærd

		350

		350

		350

		350

		-



		Umiddelbar virkning for kommuneskatten

		-

		-

		-

		-

		-





Anm.: Provenuvirkningen af forslaget om indførelse af skattepligt på udbytter til fremmede stater og deres institutioner er angivet som helårsvirkning, uagtet at denne del af forslaget opnår virkning pr. 1. marts 2023. Det vurderes dog ikke at have betydelig indflydelse på provenuets størrelse i 2023, idet danske (noterede) selskaber, baseret på historiske udlodninger, ikke forventes at udlodde betydelige udbytter i januar og februar. Virkningstidspunktet vil dog trække i retning af at reducere merprovenuets størrelse i 2023. Provenuvirkningen er afrundet til nærmeste 50 mio. kr.    



Det er lagt til grund, at fremmede stater ikke vil ændre adfærd, hvis der indføres beskatning af danske udbytter, og virkningen er opgjort som helårsvirkning. 

Udbytteskatten opkræves som en kildeskat ved selve udbytteudlodningen, hvorfor forslaget i finansåret 2023 vil svare til virkningen i indkomståret, hvis det forudsættes, at en evt. refusion af indeholdt kildeskat, som overstiger den endelige udbytteskat, udbetales i samme år. Hvis udbetaling af refusion finder sted på et senere tidspunkt, kan virkningen i finansåret principielt overstige virkningen i indkomståret. 

Hele provenuet fra beskatning af udbytte tilfalder staten, hvorfor denne del af forslaget ikke har provenumæssige konsekvenser for kommunerne.

4.2. Implementeringsmæssige konsekvenser for det offentlige

De syv principper for digitaliseringsklar lovgivning vurderes ikke at være relevante for lovforslaget.

Skatteforvaltningen gennemfører i øjeblikket en række store, komplekse it-udviklingsprojekter, som særligt frem mod udgangen af 2024 lægger beslag på Skatteforvaltningens it-udviklingskapacitet. It-understøttelsen skal derfor prioriteres sammen med andre højt prioriterede it-udviklingsopgaver i Skatteforvaltningen. De eventuelle administrative udgifter til it-understøttelse vil skulle prioriteres inden for Skatteministeriets rammer og it-udviklingskapacitet. Disse rammer forventes fastsat i forbindelse med en forventet kommende flerårsaftale for Skatteforvaltningen.

4.2.1. Nedsættelse af den almindelige elafgift

Den foreslåede nedsættelse af den almindelige elafgift vurderes isoleret set ikke at medføre administrative udgifter for Skatteforvaltningen. 

4.2.2. Midlertidig forhøjelse af børne- og ungeydelsen i 2023

[Implementeringsmæssige konsekvenser udestår].  

4.2.3. Forhøjelse af aldersopsparingens lave loft og udvidelse af perioden for aldersopsparingens høje loft 

Lovforslagets del vedrørende aldersopsparing vurderes isoleret set at medføre administrative udgifter for Skatteforvaltningen på 0,3 mio. kr. i 2023 og 0,2 mio. kr. årligt i 2025-2029. Heraf udgør opgaver i Skattestyrelsen vedrørende vejledning og kommunikation 0,2 mio. kr. i 2023. De resterende 0,1 mio. kr. i 2023 og 0,2 mio. kr. årligt i 2025-2029 vedrører systemudvikling i Udviklings- og Forenklingsstyrelsen.

4.2.4. Indførelse af skattepligt på udbytte til udenlandske stater og deres institutioner

Lovforslagets del vedrørende skattepligt på udbytte til udenlandske stater og deres institutioner vurderes isoleret set at medføre administrative udgifter for Skatteforvaltningen på 0,6 mio. kr. i 2023 og 0,5 mio. kr. årligt fra og med 2024. Udgifterne vedrører samlet set opgaver i Skattestyrelsen forbundet med tilbagekaldelse af frikort, udstedelse og efterkontrol af færre frikort samt håndtering af et øget antal refusionsanmodninger.
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5.1. Økonomiske konsekvenser for erhvervslivet 

Den foreslåede nedsættelse af den almindelige elafgift har begrænset effekt for erhvervslivet. Det skyldes, at det primært er husholdninger, der betaler den almindelige elafgift i dag. Dog betaler også ikkemomsregistrerede erhverv den almindelige elafgift. 

Lovforslaget medfører i øvrigt ikke økonomiske konsekvenser for erhvervslivet.

5.2. Administrative konsekvenser for erhvervslivet 

Den foreslåede forhøjelse af aldersopsparingens lave loft og  udvidelse af perioden for aldersopsparingens høje loft vurderes at indebære administrative konsekvenser under 4 mio. kr. årligt. 

Lovforslaget medfører i øvrigt ikke administrative konsekvenser for erhvervslivet.
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7. Klimamæssige konsekvenser

En midlertidig nedsættelse af den almindelige elafgift forventes at øge det samlede elforbrug i 2023. Lempelsen af elafgiften kan på kort sigt øge den danske CO2-udledning, da den marginale elproduktion ikke vurderes at være fossilfri i 2023. En nedsættelse af den almindelige elafgift kan dog også i vist omfang trække i retning af en reduktion af CO2-udledninger fra dansk grund. Husholdninger, der anvender el som sekundær opvarmningskilde, vil modtage en afgiftslempelse, og dermed kan det medføre et øget elforbrug til opvarmning, som i et vist omfang kan erstatte opvarmning fra fossile kilder. Samlet set forventes der ikke at være en væsentlig stigning i CO2-udledningerne ved den foreslåede lempelse af den almindelig elafgift.

Lovforslaget medfører i øvrigt ikke klimamæssige konsekvenser.
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Lovforslaget medfører ikke miljø- og naturmæssige konsekvenser.

9. Forholdet til EU-retten
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Den danske stat og dens institutioner er fritaget for skattepligt, jf. selskabsskattelovens § 3, stk. 1, nr. 1. Med forslaget om en udbyttebeskatning af fremmede stater og deres institutioner vil der indtræde en forskel i forhold til behandlingen af udbytter, som udbetales til den danske stat og dens institutioner. Det er imidlertid vurderingen, at denne forskellige behandling vil være forenelig med EU-retten.

En dansk beskatning af en fremmed stat vil indebære en forøgelse af det danske skatteprovenu og vil dermed udgøre et ekstra bidrag til finansiering af den danske stats udgifter. Omvendt vil en dansk beskatning af den danske stat ikke tilføre statskassen øgede midler til finansiering af de offentlige udgifter, idet der vil blot være tale om en overførsel af midler inden for staten. 

Som følge af denne forskel i virkningen af at indføre en beskatning af henholdsvis den danske stat og en fremmed stat er det vurderingen, at der ikke foreligger sammenlignelige situationer, og at det derfor må anses for at være foreneligt med EU’s regler om kapitalens fri bevægelighed at indføre en begrænset skattepligt af udbytter for fremmede stater. 

Lovforslaget medfører i øvrigt ikke EU-retlige konsekvenser.

10. Hørte myndigheder og organisationer m.v.

Et udkast til lovforslag har i perioden fra den 23. september 2022 til den 26. september 2022 været sendt i høring hos følgende myndigheder og organisationer m.v.:

Advokatsamfundet, Affald Plus, Akademikerne, Aluminium Danmark, AmCham Denmark, Andelsboligforeningernes Fællesrepræsentation, Arbejderbevægelsens Erhvervsråd, ARI, ATP, Biobrændselsforeningen, Blik- og Rørarbejderforbundet, Boligselskabernes Landsforening, Borger- og retssikkerhedschefen i Skatteforvaltningen, Brancheforeningen for Decentral Kraftvarme, Brancheforeningen for Flaskegenbrug, Brancheforeningen for Husstandsvindmøller, Brancheforeningen for Skov, Have og Park-Forretninger, Brintbranchen, Bryggeriforeningen, Business Denmark, CEPOS, Cevea, DAKOFA, Danmarks Evalueringsinstitut, Danmarks Idrætsforbund, Danmarks Fiskeriforening, Danmarks Frie Autocampere, Danmarks Jordbrugsforskning, Danmarks Naturfredningsforening, Danmarks Skibskredit, Danmarks Vindmølleforening, Dansk Affaldsforening, Dansk Aktionærforening, Dansk Arbejdsgiverforening, Dansk Automat Brancheforening, DI Byggeri, Dansk Ejendomsmæglerforening, Green Power Danmark, Dansk Erhverv, Dansk Fjernvarme, Dansk Gartneri, Dansk Gasteknisk Center, Dansk IT, Dansk Iværksætterforening, Dansk Journalistforbund, Dansk Landbrugsrådgivning, Dansk Maskinhandler-forening, Dansk Metal, Dansk Methanolforening, Dansk Mobilitet, Dansk Musiker Forbund, Dansk PersonTransport, Dansk Planteværn, Dansk Retursystem A/S, Dansk Skovforening, Dansk Solcelleforening, Dansk Told og Skatteforbund, Danske Advokater, Danske Energiforbrugere (DENFO), Danske Erhvervsskoler, Danske Familieadvokater, Danske Halmleverandører, Danske Handicaporganisationer, Danske Produktionsskolers Lærerforening, Danske Rederier, Danske Regioner, Danske Universiteter, DANVA, Den Danske Bilbranche, Den Danske Dommerforening, Den Danske Fondsmæglerforening, Den Danske Landinspektørforening, Det Centrale Handicapråd, Det økologiske Råd, DGI, DI, DI Transport, Digitaliseringsstyrelsen, Dommerfuldmægtigforeningen, Domstolsstyrelsen, Drivkraft Danmark, DTL, EjendomDanmark, Eksportrådet, EmballageIndustrien, Energi Danmark, Energinet.dk, Energistyrelsen, Energitilsynet, Erhvervsstyrelsen – Område for Bedre Regulering (OBR), FH – Fagbevægelsens Hovedorganisation, Finans Danmark, Finansforbundet, Finanssektorens Arbejdsgiverforening, Finanstilsynet, FOA, Forbrugerrådet Tænk, Foreningen af Danske Skatteankenævn, Foreningen af Lystbådehavne i Danmark, Foreningen af Rådgivende Ingeniører, Foreningen Biogasbranchen, Foreningen Danske Kraftvarmeværker, Foreningen Danske Revisorer, Forsikring og Pension, Forsikringsmæglerforeningen, Frie Funktionærer, FSE, FSR – danske revisorer, Fællesrådet for Foreninger for Uddannelses- og Erhvervsvejledningen, GAFSAM, GRAKOM, Greenpeace Danmark, Grønlands Selvstyre, HK-Kommunal, HK-Privat, HOFOR, HORESTA, Oxfam IBIS, Investering Danmark, Justitia, Kapitalmarked Danmark, KL, Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen, Kraka, Kulturhusene i Danmark, Kræftens Bekæmpelse, Landbrug & Fødevarer, Landsforeningen for Bæredygtigt Landbrug, Landsforeningen Polio-, Trafik- og Ulykkesskadede, Landsskatteretten, Lederne Søfart, Ledernes Hovedorganisation, Lejernes Landsorganisation i Danmark, Lokale Pengeinstitutter, Lønmodtagernes Dyrtidsfond, Metalemballagegruppen, Miljøstyrelsen, Mineralolie Brancheforeningen, Nasdaq OMX Copenhagen A/S, Nationalbanken, Nationalt Center for Miljø og Energi, Naturstyrelsen, Noah, Nordisk Folkecenter for Vedvarende Energi, Nærbutikkens Landsforening, Dansk Offshore, Parcelhusejernes Landsorganisation, Plastindustrien, Procesindustrien, Rejsearbejdere.dk, Rejsearrangører i Danmark, Restaurationsbranchen.dk, Retssikkerhedssekretariatet, Rigsombuddet på Færøerne, Rigsrevisionen, RockwoolFonden, Sammenslutning af Karosseribyggere og Autooprettere i Danmark, Serviceforbundet, Sikkerhedsstyrelsen, SKAD – Autoskade- og Køretøjsopbyggerbranchen i Danmark, SEGES, Skatteankestyrelsen, SMVdanmark, SRF Skattefaglig Forening, Sundhedskartellet, Søfartsstyrelsen, Vedvarende Energi, Tekniq, VELTEK, Vin og Spiritus Organisationen i Danmark, Vindmølleindustrien, VisitDenmark, WWF, Ældre Sagen, økologisk Landsforening og Økonomistyrelsen. 
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		Positive konsekvenser/mindreudgifter (hvis ja, angiv omfang/Hvis nej, anfør »Ingen«)

		Negative konsekvenser/merudgifter (hvis ja, angiv omfang/Hvis nej, anfør »Ingen«)



		Økonomiske konsekvenser for stat, kommuner og regioner

		Den del af lovforslaget, der vedrører en forhøjelse af aldersopsparingens lave loft, skønnes at medføre et merprovenu efter tilbageløb og adfærd på ca. 1.100 mio. kr. i 2023.



Den del af lovforslaget, der vedrører en udvidelse af perioden for aldersopsparingens høje indbetalingsloft, skønnes at medføre et merprovenu efter tilbageløb og adfærd på ca. 200 mio. kr. i 2023.



Den del af lovforslaget, som vedrører indførelse af skattepligt på udbytter til fremmede stater m.v., skønnes at medføre et årligt merprovenu efter tilbageløb og adfærd på ca. 350 mio. kr. fra og med 2023.

		Nedsættelsen af elafgiften vil medføre et mindreprovenu, der efter tilbageløb og adfærd udgør ca. 3,5 mia. i 2023.

Det midlertidige tillæg til børne- og ungeydelsen skønnes at medføre merudgifter efter tilbageløb og adfærd på ca. 600 mio. kr. i 2023.



		Implementeringskonsekvenser for stat, kommuner og regioner

		Ingen.

		De implementeringsmæssige konsekvenser for det samlede lovforslag udestår.  



		Økonomiske konsekvenser for erhvervslivet

		Lovforslaget har begrænset effekt for erhvervslivet.

		Ingen.



		Administrative konsekvenser for erhvervslivet

		Ingen.

		Der skønnes administrative konsekvenser under 4 mio. kr. årligt knyttet til de foreslåede ændringer af aldersopsparingen.



		Administrative konsekvenser for borgerne

		Ingen.

		Ingen.



		Klimamæssige konsekvenser

		Ingen.

		En nedsættelse af den almindelige elafgift forventes at øge det samlede elforbrug. Lempelsen af elafgiften kan på kort sigt øge den danske CO2-udledning, da den marginale elproduktion ikke vurderes at være fossilfri i 2023. En nedsættelse af den almindelige elafgift kan dog også i vist omfang trække i retning af en reduktion af CO2-udledninger fra dansk grund. El anvendt som sekundær opvarmningskilde i husholdninger vil modtage en afgiftslempelse, og dermed kan det medføre et øget elforbrug til opvarmning, som i et vist omfang kan erstatte opvarmning fra fossile kilder. Samlet set forventes der ikke at være en væsentlig stigning i CO2-udledningerne ved den foreslåede lempelse af den almindelig elafgift.



		Miljø- og naturmæssige konsekvenser

		Ingen.

		Ingen.



		Forholdet til EU-retten

		Lovforslaget notificeres som udkast i overensstemmelse med Europa-Parlamentets og Rådets direktiv (EU) 2015/1535 (informationsproceduredirektivet). Der er tale om en skattemæssig foranstaltning, hvorfor der ikke gælder nogen stand still-periode.

Det anses for foreneligt med EU’s regler om kapitalens fri bevægelighed at indføre en begrænset skattepligt af udbytter for fremmede stater, selv om den danske stat er skattefri, da der ikke kan anses for at foreligge en sammenlignelig situation.



		Er i strid med de fem principper for implementering af erhvervsrettet EU-regulering/ Går videre end minimumskrav i EU-regulering (sæt X)

		

                            Ja                                                     Nej

                                                                                      X









Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser

Til § 1

Det bestemmes i elafgiftslovens § 1, at der efter lovens bestemmelser skal svares afgift til statskassen af elektricitet, der forbruges her i landet. Efter elafgiftslovens § 3, stk. 1, nr. 1, påhviler afgiftspligten den, der leverer elektricitet til forbrug her i landet.

Efter elafgiftslovens § 3, stk. 1, nr. 2, påhviler afgiftspligten også den, der til eget forbrug fremstiller elektricitet. Afgiftspligten påhviler netvirksomheder og transmissionsvirksomheder, der er omfattet af § 19 i lov om elforsyning.

Det fremgår af elafgiftslovens § 4, stk. 2, at registreringspligten desuden omfatter den, der uden at været omfattet af § 19 i lov om elforsyning leverer elektricitet til forbrug her i landet. Disse virksomheder opkræver afgift af køberne af elektricitet, dvs. af elhandelsvirksomhederne, som fakturerer elafgiften videre til forbrugerne. Der gælder dog visse regler om fritagelse, satsdifferentiering og tilbagebetaling af almindelig elafgift.

Den almindelige elafgift er fastsat på grundlag af elafgiftslovens § 6, stk. 1, 2. pkt. Afgiftssatsen er baseret på et grundbeløb, der er fastsat i 2015-niveau. Grundbeløbet fremgår af elafgiftsloven og udgør i 2023 65,5 øre pr. kWh i 2015-niveau. 

Det fremgår af elafgiftslovens § 6, stk. 2, at satsen med undtagelse af 4,6 øre pr. kWh reguleres årligt efter udviklingen i nettoprisindekset, jf. mineralolieafgiftslovens § 32 a. Afgiftssatsen for den almindelige elafgift stiger derfor i takt med øvrige prisstigninger. De fremtidige afgiftssatser pr. år er endnu ikke fastsat.

Den almindelige elafgift udgør 69,7 øre pr. kWh pr. 1. januar 2023 (2023-priser). 

Det foreslås at affatte elafgiftslovens § 6, stk. 1, 2. pkt., således at der af andet forbrug af elektricitet betales en afgift på 0,8 øre pr. kWh fra og med den 1. januar 2023 til og med den 30. juni 2023, 65,5 øre pr. kWh (2015-niveau) fra og med den 1. juli 2023 til og med den 31. december 2023, 66,7 øre pr. kWh (2015-niveau) fra og med den 1. januar 2024 til og med den 31. december 2024, 60,9 øre pr. kWh (2015-niveau) fra og med den 1. januar 2025 til og med den 31. december 2029 og 59,9 øre pr. kWh (2015-niveau) fra og med den 1. januar 2030. 

Den foreslåede ændring af § 6, stk. 1, 2. pkt., vil medføre, at afgiftssatsen for almindelig afgiftspligtig elektricitet lempes med 68,9 øre/kWh fra og med den 1. januar 2023 til og med den 30. juni 2023 (2023-priser). Den almindelige elafgift lempes dermed fra 69,7 øre/kWh til 0,8 øre/kWh fra og med den 1. januar 2023 til og med den 30. juni 2023 (2023-priser).

Den foreslåede ændring svarer til at lempe den almindelige elafgift ned til minimumssatsen på elektricitet, der er fastsat i energibeskatningsdirektivet. Minimumsafgiften for anvendelse af elektricitet er fastsat i direktivets artikel 10 og bilag 1, tabel c. 

Elafgiften vil dermed udgøre 0,8 øre/kWh fra og med den 1. januar 2023 til og med den 30. juni 2023. Elafgiften vil udgøre 65,5 øre pr. kWh (2015-niveau) fra og med den 1. juli 2023 til og med den 31. december 2023. Elafgiften vil udgøre 66,7 øre pr. kWh (2015-niveau) fra og med den 1. januar 2024 til og med den 31. december 2024, 60,9 øre pr. kWh (2015-niveau) fra og med den 1. januar 2025 til og med den 31. december 2029 og 59,9 øre pr. kWh (2015-niveau) fra og med den 1. januar 2030.

For fjerde kvartal 2022, dvs. fra og med den 1. oktober 2022 til og med den 31. december 2022, gælder lov nr. 1268 af 13. september 2022, der træder i kraft den 1. oktober 2022.

Dette lovforslag vil få den betydning, at efter den 30. juni 2023 vil de nedsættelser af elafgiften, der er vedtaget med af lov nr. 906 af 21. juni 2022 og lov nr. 1268 af 13. september 2022, videreføres.



Til § 2

Til nr. 1

Det følger af § 1, stk. 1, i lov om en børne- og ungeydelse, at for børn under 15 år udbetales en skattefri børneydelse. Børneydelsen udgør 16.992 kr. årligt (2011-niveau) for børn indtil det fyldte 3. år, 13.452 kr. årligt (2011-niveau) for børn fra og med det fyldte 3. år og indtil det fyldte 7. år og 10.584 kr. årligt (2011-niveau) for børn fra og med det fyldte 7. år og indtil det fyldte 15. år.

Det følger af stk. 2, at for børn mellem 15 og 17 år udbetales en skattefri ungeydelse. Ungeydelsen udgør 10.584 kr. årligt (2011-niveau).

Det følger af stk. 3, at de i stk. 1 og 2 nævnte beløb reguleres årligt efter udviklingen i det af Danmarks Statistik offentliggjorte forbrugerprisindeks i forhold til indekset for 2009. Reguleringen foretages på grundlag af forbrugerprisindeksets årsgennemsnit i året 2 år forud for det kalenderår, i hvilket ydelsen udbetales. Beløbene forhøjes eller nedsættes med samme procent som den, hvormed forbrugerprisindekset er ændret i forhold til niveauet i 2009. Ved reguleringen for kalenderåret 2012 nedsættes den beregnede ændringsprocent efter 3. pkt. med 1,9 procentenheder. I 2013 og efterfølgende kalenderår nedsættes den beregnede ændringsprocent efter 3. pkt. med 3,9 procentenheder. Den procentvise ændring beregnes med en decimal. De beløb, der fremkommer efter procentreguleringen, afrundes til nærmeste kronebeløb, der kan deles med 12. Reguleringen sker første gang for kalenderåret 2012. 

Det foreslås, at det i § 1, stk. 3, i lov om en børne- og ungeydelse indsættes som 9. pkt., at i 1. kvartal 2023 tillægges de i stk. 1 og 2 nævnte beløb derudover samlet 660 kr. 

Forslaget vil medføre, at der i 1. kvartal 2023 vil blive udbetalt i alt 660 kr. pr. barn i tillæg til den børne- og ungeydelse, som erhverves i henhold til § 1, stk. 1 og 2. Da der vil være tale om et engangstillæg, som alene vil blive udbetalt i 1. kvartal 2023, vil tillægget ikke være omfattet af den årlige regulering af børne- og ungeydelsen efter § 1, stk. 3.

Til nr. 2 

Det det følger af § 5, stk. 3, i lov om en børne- og ungeydelse, at børneydelsen udbetales kvartalsvis den seneste hverdag, dog undtaget lørdag, forud for den 21. i kvartalets første måned. Børneydelsen udbetales første gang for det kvartal, der følger efter det kvartal, i hvilket retten til ydelsen er erhvervet. For det kvartal, hvor barnet fylder 15 år, udbetales en forholdsmæssig andel af et kvartals ydelse, der svarer til antallet af måneder fra kvartalets begyndelse til og med den måned, hvor barnet fylder 15 år. Beløbet afrundes til hele kroner.

Det foreslås, at det i § 5, stk. 3, i lov om en børne- og ungeydelse indsættes som 2. pkt., at tillægget, jf.§ 1, stk. 3, 9. pkt., udbetales i forbindelse med udbetalingen i 1. kvartal 2023. 

Det foreslås således, at tillægget på 660 kr. vil skulle udbetales på én gang med udbetalingen i 1. kvartal 2023, dvs. den 20. januar 2023. 

Forslaget vil medføre, at tillægget alene vil blive udbetalt til forældremyndighedsindehavere, der har erhvervet ret til udbetaling af børneydelsen i 1. kvartal 2023. Betingelserne for erhvervelse af børneydelsen vil som hidtil skulle være opfyldt den første dag i den periode, som den enkelte udbetaling vedrører. Det vil betyde, at forældremyndighedsindehavere til børn, der er født den 1. januar 2023 eller senere, ikke vil erhverve ret til udbetaling af tillægget, da der ikke vil være erhvervet ret til udbetaling af børneydelse i 1. kvartal 2023. 

Til nr. 3

Det følger af § 5, stk. 4, i lov om en børne- og ungeydelse, at ungeydelsen udbetales månedsvis den seneste hverdag, dog undtaget lørdag, forud for den 21. i måneden. Ungeydelsen udbetales første gang for den måned, der følger efter den måned, hvor barnet fylder 15 år, og sidste gang for den måned, i hvilket retten til ydelsen ophører. For den måned, hvor barnet fylder 18 år, udbetales en forholdsmæssig andel af en måneds ydelse, der svarer til antallet af dage fra månedens begyndelse til og med fødselsdagen i forhold til antallet af dage i hele måneden. Beløbet afrundes til hele kroner

Det foreslås, at det i § 5, stk. 4, i lov om en børne- og ungeydelse indsættes at tillægget, jf. § 1, stk. 3, 9. pkt., udbetales i forbindelse med udbetalingen i 1. kvartal 2023.

Det foreslås således, at tillægget på 660 kr. vil skulle udbetales forholdsmæssigt med udbetalingerne i januar, februar og marts, dvs. som udgangspunkt med 220 kr. i hver måned. . 

Baggrunden for forskellen imellem udbetalingstidspunkterne skyldes administrative hensyn og sikrer, at der for så vidt angår de børn, der fylder 15 år i januar og februar 2023, udbetales den samme ydelse som for andre børn, uanset at de i perioden overgår fra børne- til ungeydelse. Forslaget vil medføre, at tillægget alene vil blive udbetalt til forældremyndighedsindehavere, der har erhvervet ret til udbetaling af ungeydelsen i 1. kvartal 2023. Dvs. at et barn, der f.eks. flytter til Danmark og erhverver ret til udbetaling af ungeydelse den 1. februar 2023, alene vil få udbetalt samlet 440 kr. i tillæg i henholdsvis februar og marts. Betingelserne for erhvervelse af ungeydelsen vil som hidtil skulle være opfyldt den første dag i den periode, som den enkelte udbetaling vedrører.

Forslaget vil ydermere medføre, at i det tilfælde, hvor et barn fylder 18 år i løbet af 1. kvartal 2023, vil der skulle ske regulering efter det gældende § 5, stk. 4. Tillægget foreslås dermed på samme måde som ungeydelsen forholdsmæssigt reduceret med udgangspunkt i antallet af dage fra månedens begyndelse til og med fødselsdagen. 



Til § 3

Til nr. 1

Efter gældende ret kan personer, der har mere end 5 år til folkepensionsalderen, årligt indbetale 5.700 kr. på aldersopsparing (2023-niveau). Fra og med det femte indkomstår før det indkomstår, hvor pensionsopspareren når folkepensionsalderen, kan der årligt indbetales op til 56.900 kr. (2023-niveau). Det følger af pensionsbeskatningslovens § 16, stk. 1, 1. og 2. pkt. 

Hvis en person påbegynder udbetalinger fra en ratepension, en pensionsordning med løbende udbetalinger eller en indeksordning, betales der af indbetalinger til aldersopsparing omfattet af det aldersbetingede, forhøjede loft på 56.900 kr. (2023-niveau), som sker i efterfølgende indkomstår, en afgift på 40 pct. af den del af det indbetalte beløb, der overstiger den lave indbetalingsgrænse på 5.700 kr. (2023-niveau). Det følger af pensionsbeskatningslovens § 25 A, stk. 6. Sådanne udbetalinger benævnes ofte diskvalificerende pensionsudbetalinger. 

Det nævnte grænser reguleres hvert år efter reglerne i personskattelovens § 20. Det lave loft er angivet med en beløbsgrænse på 4.600 kr. i 2010-niveau i de nævnte paragraffer i pensionsbeskatningsloven.   

Det foreslås i pensionsbeskatningslovens § 16, stk. 1, 1. pkt., og § 25 A, stk. 6, 1. pkt., at ændre 4.600 kr. til 7.150 kr. En beløbsgrænse på 7.150 kr. i 2010-niveau svarer til 8.800 kr. i 2023-niveau. 

De foreslåede ændringer vil umiddelbart betyde, at personer, der har mere end 5 år til folkepensionsalderen, i 2023 og fremover vil kunne indbetale op til 8.800 kr. i 2023-niveau på aldersopsparing, ligesom personer med fem år eller mindre til folkepensionsalderen, som har modtaget diskvalificerende pensionsudbetalinger, i 2023 og fremover vil kunne indbetale op til 8.800 kr. i 2023-niveau til aldersopsparing. 

Det bemærkes dog, at det med lovforslaget § 3, nr. 2, foreslås at udvide perioden for aldersopsparingens høje loft med to år, således at der fra og med det syvende indkomstår før folkepensionsalderen kan foretages indbetalinger til aldersopsparing omfattet af det høje loft. Personer, der fylder 61 år i 2023, og som dermed umiddelbart er omfattet af det gældende lave aldersopsparingsloft, vil dermed i 2023 kunne indbetale op til 56.900 kr. til aldersopsparing, jf. lovforslagets § 3, stk. 2, medmindre de tidligere har modtaget diskvalificerende pensionsudbetalinger, i hvilket tilfælde de alene vil kunne indbetale 8.800 kr. efter den foreslåede forhøjelse af det lave aldersopsparingsloft.

Til nr. 2

Efter gældende ret kan personer, der har mere end 5 år til folkepensionsalderen, årligt indbetale 5.700 kr. på aldersopsparing (2023-niveau). Fra og med det femte indkomstår før det indkomstår, hvor pensionsopspareren når folkepensionsalderen, kan der årligt indbetales op til 56.900 kr. (2023-niveau). Det følger af pensionsbeskatningslovens § 16, stk. 1, 1. og 2. pkt. 

Det foreslås at ændre pensionsbeskatningslovens § 16, stk. 1, 2. pkt., således at der fra og med det syvende indkomstår før det indkomstår, hvor pensionsopspareren når folkepensionsalderen, årligt vil kunne indbetales op til 56.900 kr. (2023-niveau)

Det betyder, at personer, der i kalenderåret 2023 har højst syv år til deres folkepensionsalder, vil kunne indbetale op til 56.900 kr. (2023-niveau) i indkomståret 2023. Det bemærkes dog, at der i 2023 ikke er personer, der har syv år til folkepensionsalderen, jf. indekseringsmekanismen for fastsættelse af folkepensionsalderen, så den foreslåede udvidelse vil i 2023 alene komme til at omfatte personer, der fylder 61 år i 2023, dvs. personer, der er født i 1962. Disse personers folkepensionsalder er 67 år, hvorfor der i 2023 vil være seks år til denne. Har de pågældende personer modtaget diskvalificerende pensionsudbetalinger, vil de dog alene kunne indbetale op til 8.800 kr. til aldersopsparing i 2023. 

Personer, der i 2023 fylder 60 år, vil i 2023 ikke kunne indbetale det høje beløb, idet der i 2023 er otte år til deres folkepensionsalder på 68 år. I 2024 vil de derimod have syv år til folkepensionsalderen, hvorfor de som følge af forslaget vil kunne indbetale op til 56.900 kr. (2023-niveau) på aldersopsparing.

Personer, der i 2023 fylder 62 år, vil allerede efter gældende ret i 2023 kunne indbetale op til 56.900 kr. på aldersopsparing, idet der i 2023 vil være fire år til deres folkepensionsalder på 67 år.



Til § 4

De gældende regler om begrænset skattepligt for juridiske enheder, der ikke er hjemmehørende i Danmark, omfatter selskaber og foreninger m.v., der svarer til de former for selskaber og foreninger m.v., der er undergivet fuld skattepligt til Danmark efter selskabsskattelovens § 1, stk. 1. Udenlandske statslige enheder, der udgør selvstændige enheder svarende til de typer af juridiske enheder, som er omfattet af selskabsskattelovens § 1, stk. 1, er dermed undergivet begrænset skattepligt  til Danmark. 

Fremmede stater og statsinstitutioner, der udgør en integreret del af staten, er derimod skattefrie. Skattefriheden betyder bl.a., at Fremmede stater ikke er omfattet af reglerne om begrænset skattepligt af udbytter af danske aktier.  

Skatteministeren kan efter reglerne i kildeskattelovens § 65, stk. 3, fastsætte regler om, at der ikke skal indeholdes udbytteskat i udbytte, der ikke skal medregnes ved modtagerens indkomstopgørelse. Bemyndigelsen er udnyttet ved bekendtgørelse nr. 2104 af 23. november 2021 om kildeskat, som ændret ved bekendtgørelse nr. 1084 af 23. juni 2022. Efter bekendtgørelsens § 30, stk. 1, nr. 1, kan indeholdelse af udbytte bl.a. undlades, når der forevises et frikort. Frikort kan efter bekendtgørelsens § 30, stk. 2, nr. 3, bl.a. udstedes til fremmede stater.

Det foreslås, at der indsættes en ny bestemmelse som § 2 E i selskabsskatteloven. Med den foreslåede bestemmelse indføres der en begrænset skattepligt af udbytter, der tilfalder en udenlandsk stat eller en institution, der udgør en integreret del af en udenlandsk stat. 

Efter det foreslåede § 2 E, stk. 1, 1. pkt., vil fremmede stater og deres institutioner være skattepligtige til Danmark af udbytte fra kilder her i landet omfattet af ligningslovens § 16 A, stk. 1 og 2. Efter det foreslåede 2. pkt., vil skattepligten efter 1. pkt. Ikke omfatte udbytte fra investeringsselskaber, jf. § 3, stk. 1, nr. 19, og udbytte fra investeringsinstitutter med minimumsbeskatning, jf. § 1, stk. 1, nr. 5 c.

Den foreslåede bestemmelse vil betyde, at fremmede stater og statsinstitutioner, som udgør en integreret del af staten, vil blive skattepligtige til Danmark af udbytter, som den pågældende stat måtte modtage ved investering i danske aktier. 

Efter forslaget skal der ved udbytter forestås udbytter omfattet af ligningslovens § 16 A, stk. 1 og 2. Dette svarer til definitionen i selskabsskattelovens § 2, stk. 1, litra c, om udenlandske selskabers og foreningers begrænsede skattepligt af udbytter af danske aktier. 

Ligningslovens § 16 A, stk. 1, omhandler udbytte af aktier, andelsbeviser og lignende værdipapirer, idet ligningslovens § 16 A, stk. 2, fastslår, at der til udbytte bl.a. henregnes alt, hvad selskabet udlodder til aktuelle aktionærer eller andelshavere, og afståelsessummer ved tilbagesalg af aktier til det udstedende selskab. 

Den foreslåede begrænsede skattepligt vil ikke omfatte udbytter fra danske investeringsselskaber og udbytter fra danske investeringsinstitutter med minimumsbeskatning. Der foreslås dermed den samme undtagelse fra udbyttebeskatningen som den, der gælder for udenlandske selskaber og foreninger efter selskabsskattelovens § 2, stk. 1, litra c.  

Efter det foreslåede § 2 E, stk. 2, 1. pkt., vil indkomstskatten i medfør af  stk. 1 udgøre 22 pct. af de samlede udbytter. Efter det foreslåede 2. pkt. vil skattepligten være endeligt opfyldt ved den i henhold til kildeskattelovens § 65 foretagne indeholdelse af udbytteskat.

Den foreslåede bestemmelse vil betyde, at fremmede stater og statsinstitutioner, som udgør en integreret del af staten, vil skulle betale en udbytteskat på 22 pct. af modtaget udbytte. Beskatningen på 22 pct. vil dog blive nedsat eller helt bortfalde, hvis der er indgået en dobbeltbeskatningsoverenskomst mellem Danmark og den udbyttemodtagende fremmede stat, og der heri er aftalt en lavere, eller slet ingen, beskatning.

Betaling af udbytteskatten vil efter forslaget skulle ske ved indeholdelse af en udbyttekildeskat på 27 pct. efter hovedreglen i kildeskattelovens § 65, stk. 1. Der vil via Skatteforvaltningen kunne anmodes om refusion af den del af den indeholdte udbytteskat, der overstiger den endelige udbytteskat. Bekendtgørelse nr. 2104 af 23. november 2021 om kildeskat, vil som følge af den foreslåede skattepligt af udbytter skulle revideres, således at der ikke bliver adgang til udstedelse af udbyttefrikort til fremmede stater. Allerede udstedte udbyttefrikort vil skulle tilbagekaldes.   

Der henvises i øvrigt til pkt. 3.4 i lovforslagets almindelige bemærkninger.



Til § 5

Det foreslås i stk. 1, at loven skal træde i kraft den 15. oktober 2022, jf. dog stk. 2. Det vil medføre, at § 4 om indførelse af skattepligt på udbytter til fremmede stater træder i kraft den 15. oktober 2022. Det vil give Skatteforvaltningen mulighed for at tilbagekalde eksisterende udbyttefrikort til fremmede stater, inden reglerne får virkning, jf. stk. 3

Det foreslås i stk. 2, at §§ 1-3 skal træde i kraft den 1. januar 2023. 

Det foreslåede vil medføre, at nedsættelse af den almindelige elafgift i første halvår af 2023, forhøjelse af børne- og ungeydelsen i 2023 og fremrykning af alderspensionens lave loft for personer født i 1961 træder i kraft den 1. januar 2023. 

Det forslås i stk. 3, at lovens § 4 om indførelse af skattepligt på udbytter til udenlandske stater tillægges virkning for udbytter, der udloddes den 1. marts 2023 eller senere.

Det foreslås i stk. 4, at den ændrede afgift efter lovens § 1 for løbende elleverancer, for hvilke afregningsperioden påbegyndes inden lovens ikrafttrædelsestidspunkt og afsluttes efter ikrafttrædelsestidspunktet, beregnes af så stor en del af leverancen, som tidsrummet fra lovens ikrafttrædelsestidspunkt til afregningsperiodens afslutning udgør i forhold til den samlede afregningsperiode.

Udgør afregningsperioden eksempelvis både december 2022 (31 dage) og januar 2023 (31 dage), og der er leveret 2.000 kWh i hele afregningsperioden, vil der skulle betales den ændrede afgift for 2022 af 1.000 kWh.

Det foreslås i stk. 5, at stk. 4 finder tilsvarende anvendelse for de efterfølgende afgiftsændringer i perioden fra og med den 30. juni 2023 til og med den 1. januar 2030. Beregning af afgiften for afgiftsperioder, hvori afgiftssatsen ændres efter lovens § 1, skal således ske på tilsvarende måde som efter stk. 4.

Det foreslås i stk. 6, at ved opgørelsen af den kommunale slutskat og kirkeskat for indkomståret 2023 efter § 16 i lov om kommunal indkomstskat korrigeres den opgjorte slutskat for den beregnede virkning af de ændringer i udskrivningsgrundlaget for kommuneskat og kirkeskat for 2023, der følger af denne lovs § 3. Bestemmelsen vil indebære, at de økonomiske virkninger for den personlige indkomstskat for kommunerne og folkekirken som følge af lovforslaget neutraliseres for indkomståret 2023, for så vidt angår de kommuner, der for 2023 vælger at budgettere med deres eget skøn over udskrivningsgrundlaget for den personlige indkomstskat. Neutraliseringen sker med baggrund i aktstykke 318, 2021/22, tiltrådt af Finansudvalget den 23. juni 2022, hvoraf det fremgår, at skønnet over udskrivningsgrundlaget i 2023 hviler på en forudsætning om i øvrigt uændret lovgivning. Det fremgår endvidere, at ved efterfølgende ændringer i udskrivningsgrundlaget for 2023 neutraliseres virkningerne for de selvbudgetterende kommuner. 

Det foreslås i stk. 7, at den beregnede korrektion af den kommunale slutskat og kirkeskat for indkomståret 2023 efter stk. 6 fastsættes af indenrigs- og boligministeren på grundlag af de oplysninger vedrørende indkomståret 2023, der foreligger pr. 1. maj 2025. Efterreguleringen af indkomstskatten for de selvbudgetterende kommuner for 2023 efter stk. 6, herunder også kirkeskatten, opgøres i 2025. Efterreguleringen afregnes i 2026.

Loven gælder hverken for Færøerne eller Grønland, fordi de love, der foreslås ændret, ikke gælder for Færøerne eller Grønland og ikke indeholder en hjemmel til at sætte lovene i kraft for Færøerne eller Grønland. 
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Emne: Høring af lovforslag om Nedsættelse af den alm. elafgift, forhøjelse af børne- og ungeydelse i 2023, fremrykning af
aldersopsparingspensionens love mv. og indførelse af skattepligt på udbytter til udenlandske stater (SKM: 863974)
 
Til høringsparter
 
Der vedlægges forslag til lov om ændring af  lov om ændring af lov om afgift af elektricitet, lov om en børne- og
ungeydelse, pensionsbeskatningsloven og selskabsskatteloven (Nedsættelse af den almindelige elafgift i første halvår
af 2023, forhøjelse af børne- og ungeydelsen i 2023, fremrykning af forhøjelse af aldersopsparingens lave loft,
udvidelse af perioden for aldersopsparingens høje loft og indførelse af skattepligt på udbytter til udenlandske stater og
deres institutioner). 
 
Vedlagt er også høringsbrev, resumé, udkast til lovforslag og høringsliste. 
 
Lovforslaget sendes i kort ekstern høring i perioden fra fredag den 23. september til kl. 11.00 mandag den 26.
september 2022. Skatteministeriet skal derfor anmode om eventuelle bemærkninger til lovforslaget senest kl. 11.00
mandag den 26. september 2022. 
 
Høringssvar bedes sendt til lovgivningogoekonomi@skm.dk med henvisning til journalnummer 2022-11807. Der bedes
samtidig sendes en kopi til iw@skm.dk, esd@skm.dk, mhl@skm.dk, an@skm.dk, mak@skm.dk. 
 

Med venlig hilsen

Emma Sommer Degn
Miljø, energi og motor [MEM]
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elektricitet, lov om en børne- og ungeydelse, pensionsbeskatningsloven og 

selskabsskatteloven (Nedsættelse af den almindelige elafgift i første halvår af 

2023, forhøjelse af børne- og ungeydelsen i 2023, fremrykning af forhøjelse af 

aldersopsparingens lave loft, udvidelse af perioden for aldersopsparingens høje 

loft og indførelse af skattepligt på udbytter til udenlandske stater og deres 

institutioner).  

 

 

 

Udbetaling Danmark har modtaget ovenstående lovforslag i høring, og har følgende 

bemærkninger til forslaget: 

Generelle bemærkninger 

Udbetaling Danmark beder om, at beløbet benævnes forhøjelse i stedet for tillæg, idet 

det er en del af den eksisterende ydelse og ikke en ny ydelsesart. Desuden vil det på 

kontoudtog og i Udbetaling Danmarks selvbetjening ikke være muligt at benævne det 

som et tillæg – beløbet for udbetalingen vil blot være ekstraordinært højere. 

 

Det fremgår af de specielle bemærkninger til § 2, nr. 1, at det foreslås, at det i § 1, stk. 

3 i BUY-loven indsættes som 9. pkt., at i 1. kvartal 2023 tillægges de i stk. 1 og 2 nævnte 

beløb derudover samlet 660 kr. Det ses ikke afspejlet i udkastets § 2, nr. 1, hvor det 

fremgår, at i 2023 tillægges de i stk. 1 og 2 nævnte beløb derudover 660 kr.  

 

Udbetaling Danmark foreslår derudover, at det præciseres i bemærkningerne, at retten 

skal være erhvervet ved indgangen til kvartalet forud for den 1. januar 2023. Således vil 

det være i overensstemmelse med lovens bestemmelser § 5, stk. 3 og 4, hvorefter 

ydelsen udbetales første gang for det kvartal/den måned, der følger efter det kvartal/den 

måned, i hvilket retten til ydelsen er erhvervet. Det vil også være i overensstemmelse 

med formuleringen om, at børn, der er født den 1. januar 2023 eller senere ikke 

erhverver ret til forhøjelsen. Man kan ikke erhverve ret i løbet af den 1. dag i perioden, 

den skal allerede være opnået ved indgangen til kvartalet/måneden. 
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For så vidt angår udbetalingen af forhøjelsen med ungeydelsen: Idet udbetalingen sker 

over tre gange med udbetalingen af ungeydelsen i januar, februar og marts, bør det 

fremgå, at betingelserne for udbetaling af ydelsen, herunder forhøjelsen, skal være 

opfyldt ved indgangen af hver udbetalingsperiode, forud for udbetalingen, dvs. at 

betingelserne skal være opfyldt i henholdsvis december, januar og februar for at give 

ret til ydelsen, inkl. forhøjelsen i januar, februar og marts.  

 

Man skal således eksempelvis opfylde betingelserne for udbetaling i februar for at være 

berettiget til udbetalingen i marts. Det er derfor ikke tilstrækkeligt, at betingelserne for 

retten til ungeydelsen alene er opfyldt forud for januar 2023. Bortfalder retten til 

ungeydelsen undervejs i 1. kvartal, bortfalder forhøjelsen af satsen også. Med den 

nuværende formulering vil man have ret til forhøjelsen, også selvom man ikke har ret til 

ungeydelsen. Dette kan Udbetaling Danmark ikke administrere, da det ligger udenfor 

de almindelige regler, som systemet understøtter. 

 

Ligeledes vil Udbetaling Danmark foreslå, at det supplerende fremgår, at de øvrige 

betingelser for retten til børne- og ungeydelsen jf. § 2, stk. 1, ligeledes skal være opfyldt 

i kvartalet/måneden forud for den 1. januar 2023 for at opnå ret til ydelsen.  

 

Eksempelvis:  

 

”Konkret betyder det, at forældre til børn, der er født den 1. januar 2023 eller senere, 

eller som i øvrigt ikke opfylder betingelserne for retten til børneydelsen jf. lovens § 2, 

stk. 1, ikke erhverver ret til forhøjelsen, da der ikke er erhvervet ret til udbetaling af 

børneydelsen i 1. kvartal 2023. Ligeledes skal betingelserne for retten til ungeydelsen 

være opfyldt i måneden forud for den måned, hvor ydelsen udbetales, for at der kan 

opnås ret til udbetaling af forhøjelsen. ” 

 

 

Estimat på omkostninger i forbindelse med lovændring 

Udbetaling Danmark bemærker, at der er et behov for ekstra kommunikation i 

forbindelse med udbetalingen af den forhøjede sats i januar 2023 samt kvartalet efter, 

hvor satsen igen vil være reduceret. Dertil ser vi ind i justeringer i logikken i nogle af de 

eksisterende breve ved tilkendelse af børne- og ungeydelse i januar 2023. Der er behov 

for interne arbejdstimer i forbindelse med varetagelse af ekstern kommunikation på flere 

kanaler. 

 

I kundeservice vil der være behov for ressourcer til at håndtere henvendelser om 

rådgivning af de borgere, der ringer eller skriver til Udbetaling Danmark. 

 

I forbindelse med flere henvendelser fra borgerne, forventer Udbetaling Danmark en 

stigning på telefonopkald og skriftlige henvendelser og evt. klager til Udbetaling 

Danmark.  

 

Med i nedenstående estimat er således tilpasninger i eksisterende breve og systemer, 

intern og ekstern kommunikation samt test og leverandør-involvering. 
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Samlet estimat på op til 2 mio. kr. 

 

Udbetaling Danmark bemærker afslutningsvist, at implementeringen ikke indebærer 

drifts- eller udviklingsmæssige udgifter i de kommende år. 

 

 

Venlig hilsen 

Lotte Bjergaard Jensen - LBJE 

Specialkonsulent 
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    København, den 26. september 2022 

 

Høringssvar – Lov om ændring af lov om afgift af elektricitet, 

lov om en børne- og ungeydelse, pensionsbeskatningsloven og 

selskabsskatteloven.  
 

BL – Danmarks Almene Boliger har den 23. september 2022 modtaget høring om Lov om ændring 

af lov om afgift af elektricitet, lov om en børne- og ungeydelse, pensionsbeskatningsloven og 

selskabsskatteloven. 

 

BL takker herfor og har følgende bemærkninger til høringen: 

 

Energiprisernes himmelflugt og den generelt høje inflation presser mange familiers økonomi, og 

derfor er det helt afgørende med politiske tiltag, der kan afbøde virkningerne og mindske risikoen, 

at familier mister deres hjem. Det er meget tragisk for den enkelte familie og tillige 

samfundsøkonomisk dyrt.  

Med Aftalen om Vinterhjælp er der taget et godt skridt, men det må fortsat nøje vurderes, om der 

er behov for yderligere målrettede tiltag til særlige grupper med presset økonomi.  

Det er afgørende, at hjælpen kan ydes så hurtigt som muligt, da inflation og høje energiregninger 

presser på nu. Derfor bør det overvejes, om lempelse af den almindelige elafgift kan fremrykkes i 

forhold til først at træde i kraft 1. januar 2023.  

BL har ikke tekniske bemærkninger til dette lovforslag og henviser i øvrigt til høringssvar på ” Lov 

om likviditetslån mv. til indefrysning af højere energiregninger for husholdninger, virksomheder 

mv.” og ”Lov om en indefrysningsordning for stigende energiregninger med tilhørende statslige lån. 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Bent Madsen 

Adm. direktør 
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Erhvervsstyrelsen (Journalnummer: 2022-15039) 

Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet (Journal-

nummer: 2022-3104) 

Skatteministeriet (Journalnummer: 2022-11807) 

Den 26. september 2022 

 

Dansk Erhvervs høringssvar vedrørende forslag til lov om likviditetslån til in-
defrysning af højere energiregninger for husholdninger, virksomheder mv., 

forslag til lov om en indefrysningsordning for stigende energiregninger med 

tilhørende statslige lån (indefrysningsordning) og forslag til lov om ændring 
af lov om afgift af elektricitet, pensionsbeskatningsloven og selskabsskattelo-

ven. 

 

 

Dansk Erhverv takker for muligheden for at afgive høringssvar vedrørende de tre lovforslag om 

indefrysningsordningen og de øvrige elementer i den politiske aftale om vinterhjælp fra 23. sep-

tember 2022. 

 

Dansk Erhverv har forståelse for den hastende karakter af lovforslagene til udmøntning af den po-

litiske aftale om vinterhjælp fra 23. september, men har i den forbindelse haft meget kort tid til at 

forberede høringssvaret og få konsulteret vores medlemmer. Dette høringssvar baserer sig derfor 

på Dansk Erhvervs umiddelbare kommentarer. Såfremt der kommer flere detaljer frem i de kom-

mende dage, vil Dansk Erhverv naturligvis fremsende disse. 

 

Generelle bemærkninger 

De høje energipriser presser rigtig mange danske virksomheder. Energiprisstigningerne kommer 

oven i de voldsomme stigninger i råvarepriserne og alvorlig mangel på arbejdskraft. Samlet set er 

det en meget stor udfordring for dansk erhvervsliv. 

 

Derfor er Dansk Erhverv positiv over for tiltag, der kan hjælpe virksomhederne med at overkomme 

likviditetsproblemer, men mange virksomheder vil fortsat være ekstremt pressede på grund af de 

høje energipriser. Det kan derfor ikke udelukkes, at der er behov for yderligere tiltag, bl.a. set i lyset 

af tiltag i vores nabolande.  

 

Dansk Erhverv ser den brede politiske aftale 23. september 2022, der giver virksomheder mulighed 

for at indefryse en del af deres energiregning, som et første skridt, der højst sandsynligt skal sup-

pleres af tiltag målrettet bestemte sektorer. 

 

I relation til likviditetsordningen er det afgørende, at den kommer til at virke i praksis, og ikke kun 

på papir. Dansk Erhverv anbefaler, at der ses på midlertidige ordninger, indtil den nye ordning med 
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energiselskaberne er klar til implementering i praksis. Det vil være oplagt at se på mulighed for 

udskydelse af skatter, afgifter og moms, hvor der er erfaringer fra corona-håndteringen. 

 

Dansk Erhverv er positiv over for den midlertidige lempelse af elafgiften, som vil være en mærkbar 

håndsrækning til ikke-momspligtige virksomheder. Det samme er gældende for nedsættelsen af 

Energinets tariffer, der vil komme alle virksomheder til gode. 

 

Specifikke bemærkninger 

 

Ordningens bredde 

Det fremgår af lovbemærkningerne til Lov om en indefrysningsordning for stigende energiregnin-

ger med tilhørende statslige lån (side 21), at ”Virksomheder med et direkte kundeforhold til el-, gas 

eller fjernvarmeselskaberne vil have et retskrav på at tilmelde sig ordningen. Aftagere med indi-

rekte kundeforhold til energivirksomheden vil således ikke blive omfattet af retten til indefrysning 

efter denne lov.” 

 

Dansk Erhverv har efterspurgt en ordning, som er enkel, hurtig at implementere, som bygger på de 

gode erfaringer fra corona-håndteringen, og som kan benyttes af alle landets virksomheder for at 

sikre lige konkurrencevilkår for alle typer virksomheder. Det er derfor positivt, at det med aftalen 

er besluttet at etablere en indefrysningsordning, som kan anvendes af alle landets virksomheder. 

Ligeledes er det positivt, at også selvejende og fondsejede virksomheder er omfattet af ordningen. 

 

CVR-numre 

Det fremgår af lovbemærkninger til Lov om en indefrysningsordning for stigende energiregninger 

med tilhørende statslige lån (side 16), at ”Hensigten med lovforslaget er herudover at indføre en 

midlertidig og frivillig indefrysningsordning for virksomheder samt kultur- og foreningsliv, der 

generelt i forhold til energiselskaberne er registreret ved CVR-nummer.”  
 

Det fremgår af § 9 i Lov om likviditetslån mv., at erhvervsministeren kan fastsætte nærmere regler 

for administration af låne- og tilskudsordningerne, herunder 2) hvilke virksomheder mv. ordnin-

gerne finder anvendelse for.  

 

Mange virksomheder er organiseret med et CVR-nummer og flere afdelinger/butikker med hver 

deres P-nummer. Under corona-håndteringen fik nogle virksomheder ikke fik adgang til forskellige 

ordninger pga. problematikken med CVR/P-numre, hvilket førte til konkurser. 

 

Dansk Erhverv opfordrer til, at erhvervsministeren sikrer, at det ikke er virksomhedernes organi-

sering i hhv. CVR- eller P-numre, der afgør, hvorvidt en virksomhed kan få adgang til ordningen, 

da det vil skævvride konkurrencen på baggrund af en tilfældig organisationsmodel. Alle afdelin-

ger/butikker i en given virksomhed bør kunne få adgang til ordningen. Derfor kunne opgørelsen 

finde sted per aftagenummer eller gasmåler.  
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Loft over virksomhedernes indefrysningsmuligheder 

Det fremgår af lovbemærkningerne til Lov om en indefrysningsordning for stigende energiregnin-

ger med tilhørende statslige lån (side 22), at ”En energiintensiv virksomhed defineres som virk-

somheder, hvor mindst 3 pct. af omsætningen gik til energiforbrug i 2021, og som oplever et 

driftstab, hvor mindst 50 pct. af dette tab er forårsaget af den stigning i enhedspriserne for el og 

gas, som overstiger det dobbelte af den enhedspris, som blev betalt i gennemsnit i perioden 1. 

januar 2021 til 31. december 2021. Energiintensive virksomheder kan under ordningen opnå lån 

svarende til indefrysning for op til 50 pct. af virksomhedens ekstraudgifter til el og gas, når prisen 

på hhv. el og gas overstiger det dobbelte af den gennemsnitlige pris i 2021, dog maksimalt 190 

mio. kr.” 

 

Den foreslåede låneadgang indtræder, når priserne på henholdsvis el og gas overstiger det dob-

belte af den gennemsnitlige pris i 2021. Det er alene den energiintensive virksomheds merudgifter 

til el og gas, der kan ydes lån til. Det fremgår ikke tydeligt af Lov om likviditetslån mv. til indefrys-

ning af højere energiregninger for husholdninger, virksomheder mv. (§ 6), hvorvidt likviditetsord-

ningen for energieffektive virksomheder er mere lukrativ for virksomhederne end for ikke-energi-

intensive virksomheder. Dansk Erhverv opfordrer til, at virksomhederne stilles lige i forhold til de 

forskellige ordninger. 

 

Det er uklart, hvordan man som virksomhed kan indstille yderligere indefrysning af energiregnin-

gen, når virksomheden først er tilmeldt ordningen, jf. Lov om en indefrysningsordning for stigende 

energiregninger med tilhørende statslige lån (§ 13): ”Anmodningen er bindende fra tidspunktet for 

anmodningen, og virksomheden kan ikke udtræde af ordningen, før indefrysningsperioden er 

udløbet, jf. § 14, stk. 1.” 

 

Med den nuværende formulering er det uklart, hvordan en virksomhed kan indstille sin indefrys-

ningsordningen, når virksomheder rammer loftet for, hvor stor en regning der må indefryses. Så-

fremt dette loft nås inden for de 12 måneder, indefrysningsperioden varer, skal virksomheden na-

turligvis kunne indstille yderligere indefrysning. Dansk Erhverv ordfordrer til, at dette præciseres 

i lovteksten. 

 

Endelig foreslås det, at udgangspunktet for loftet ændres fra Q4 2021 til Q3 2021, da det vil give en 

mere reel afspejling af prisstigningerne frem til lovens fremsættelse i Q3 2022.  

 

Energiselskabernes gebyropkrævning  

Det fremgår af lovbemærkningerne i Lov om en indefrysningsordning for stigende energiregninger 

med tilhørende statslige lån (side 32), ”at energiselskaber vil kunne opkræve gebyrer for admini-

stration af ordningen.” Af §14, stk. 5 fremgår det, at ”en energivirksomhed kan opkræve et gebyr 

af en virksomhed for energivirksomhedens administration af indefrysningsordningen.” 

 

Dansk Erhverv bakker op om, at energiselskaberne kan gebyrfinansiere meromkostningen for den 

arbejdsbyrde, de påtager sig med indefrysningsordningen, og at gebyret isoleres til de virksomhe-

der eller borgere, som gør brug af ordningen. Det er afgørende for Dansk Erhverv, at ordningen 

ikke finansieres kollektivt af alle virksomheder. 
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Det er uklart i lovforslaget, om virksomheder via gebyr kan pålægges at betale for administrationen 

af ordningen for husholdningskunder. Det er afgørende for Dansk Erhverv, at de administrative 

omkostninger for husholdningernes brug af ordningen ikke overvæltes på virksomhederne. 

 

Det fremgår i bemærkningerne til Lov om en indefrysningsordning for stigende energiregninger 

med tilhørende statslige lån (side 15-16), at ”… administrative omkostninger, der ikke dækkes af 

tilsvarende tilskud fra staten eller renteindtægter, som udgangspunkt kunne indregnes som nød-

vendige omkostninger og dermed hæve varmeprisen for alle varmedistributionsvirksomhedens 

direkte kunder. Indefrysningsordningen vil derfor også kunne påvirke forbrugere, der ikke selv 

har bedt om indefrysning, negativt.” 

 

Dansk Erhverv forstår dette som en krydssubsidiering, hvor nogle virksomheder via deres omkost-

ninger skal betale for andre virksomheders brug af indefrysningsordningen for varmeudgifter. 

Dansk Erhverv bakker ikke op om en sådan krydssubsidiering. Dansk Erhverv opfordrer i stedet til 

et synligt og transparant gebyr på regningen for de husholdninger og virksomheder, som ønsker at 

benytte ordningen. Kun de kunder, som benytter ordningen, bør betale for dens administration.  

 

Konkursrisiko ved langsom implementering  

Dansk Erhverv opfordrer til, at ordningen implementeres hurtigst muligt, og at administrationen 

for både ansøgende virksomheder og de energiselskaber, der skal administrere ordningen minime-

res. 

 

Det fremgår af lovbemærkninger til Lov om en indefrysningsordning for stigende energiregninger 

med tilhørende statslige lån (side 10), at ”Energivirksomhederne skal spille en stor rolle i udmønt-

ning af indfrysningsordningen. Energivirksomhederne har ikke tidligere administreret en ord-

ning af denne type og kan se frem til at skulle håndtere markant flere henvendelser fra kunder. 

Det betyder, at energivirksomhedernes drift- og it-systemer ikke nødvendigvis er på plads ved 

lovens vedtagelse. Det indebærer en betydelig risiko for fejl og lange sagsbehandlingstider.” 

 

Det er alarmerende i en situation med voldsomt pressede virksomheder pga. de høje energipriser. 

Der er en kendt og nu offentlig kommunikeret betydelig risiko for fejl og lange sagsbehandlingsti-

der, hvilket kan lede til, at virksomheder ikke får adgang til den nødvendige likviditet i tide. Den 

konkrete udarbejdelse af ordningen bør læne sig op ad energiselskabernes eksisterende IT-syste-

mer og øvrige operationsmåde for at sikre hurtig implementering af ordningen. 

 

Dansk Erhverv er grundliggende bekymret for, om den valgte model med at pålægge energiselska-

berne administrationen af likviditetsordningen, er den rette til at sikre en enkel og hurtig model, 

hvilket energiselskaberne også har udtrykt bekymring for i pressen. Det er afgørende, at virksom-

heder ikke i praksis forskelsbehandles pga. kompetencer og kapacitet i deres givne energiselskab. 

 

I det ulykkelige tilfælde, at en virksomhed går konkurs som følge af manglende likviditet, fordi 

virksomhedens energiselskab ikke er klar til at administrere indefrysningsordningen 1. november, 

er det Dansk Erhvervs opfattelse, at staten skal være forpligtet til at stille likviditeten til rådighed i 

stedet. 
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Derudover opfordrer Dansk Erhverv på det kraftigste til, at der indføres en mulighed for udskydelse 

af moms, skatter og afgifter for de virksomheder, som er pressede på likviditeten, så virksomhe-

derne ikke ofres til fordel for det politiske ønske om at opfinde en ny likviditetsmodel til erstatning 

for de modeller, man anvendte under corona-pandemien.  

 

Skift af energiselskab 

Det europæiske el- og gasmarked giver virksomhederne mulighed for frit at skifte leverandør. Der er 

behov for afklaring af, hvordan virksomheder, som har skiftet energiselskab siden Q3 2021, og hvor 

energiselskabet derfor ikke nødvendigvis har data på pris og forbrug fra 2021, omfattes af ordningen. 

 

Derudover er der behov for afklaring af, om gebyrpålæggelse fra virksomhedens energiselskab kontrakt-

retligt kan begrunde opsigelse af virksomhedens aftale med energiselskabet. 

 

Forrentning 

Dansk Erhverv bakker op om en markedsbaseret forretning, og at renten fastsættes til markeds-

rente, så ordningen ikke anvendes til spekulation.  

 

Midlertidig lempelse af elafgift og nedsættelse af tariffer 

Dansk Erhverv bakker op om den midlertidige lempelse af elafgiften. Ikke-momspligtige virksom-

heder er i dag stillet ringere end momspligtige virksomheder, idet sidstnævnte kan få refunderet 

elafgiften ned til EU’s minimumssats, mens det ikke er tilfældet for de ikke-momspligtige virksom-

heder. Lempelse af den generelle elafgift er dermed en markant og mærkbar håndsrækning til ikke-

momspligtige virksomheder, som f.eks. Den Blå Planet og andre kultur- og oplevelsesvirksomhe-

der. Dansk Erhverv opfordrer til en permanent ligestilling af danske virksomheder, så alle virksom-

heder betaler EU's minimumsafgift. 

 

Dansk Erhverv bakker op om nedsættelsen af Energinets tariffer med 3,1 øre/kWh, da det vil med-

føre en positiv effekt på virksomhedernes langsigtede konkurrenceevne. 

 

Administrative omkostninger   

Det fremgår af den politiske aftale om vinterhjælp (side 5), at de administrative omkostninger for 

staten er 330 mio. kr. i perioden 2022-2024.  

 

Det bør belyses, hvor store de samlede administrative omkostninger (for både staten og energisel-

skaberne) er ved at oprette en helt ny ordning frem for at have benyttet en af likviditetsordningerne 

fra corona-håndteringen (udskydelse af moms, skatter og afgifter).  

 

 

Med venlig hilsen, 

 

Ulrich Bang 

Markedschef for Klima, Energi og Miljø 

Dansk Erhverv 
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Dansk Fjernvarmes høringssvar til høring over udkast til 
forslag til lov om ændring af lov om afgift af elektricitet, lov 
om en børne- og ungeydelse, pensionsbeskatningsloven og 
selskabsskatteloven (Nedsættelse af den almindelige elaf-
gift i første halvår af 2023 mv., journal-nr. 2022-11807) 
 

Dansk Fjernvarme har udarbejdet høringssvar til udkast til forslag til lov om ændring af 

lov om afgift af elektricitet mv. (herefter Udkast til lovforslag), og takker for muligheden for 

at afgive høringssvar.  

 

Dansk Fjernvarmes bemærkninger 

Det fremgår bl.a. af høringen, at elafgiften midlertidigt sænkes til EU’s minimumssats.  

 

Dansk Fjernvarme anerkender generelt formålet om at sænke forbrugernes energipriser, 

idet dette er sammenfaldende med Dansk Fjernvarmes egne målsætninger på fjernvar-

meområdet.  

 

Dog er det afgørende, at de tiltag, der indføres med henblik på at sænke forbrugernes 

energipriser, ikke risikerer at bidrage til en udhuling af grundlaget for den udrulning af 

fjernvarme, som er på vej i mange områder – og som både er samfundsøkonomisk hen-

sigtsmæssig, og bliver efterspurgt af forbrugerne. Det er derfor væsentligt for Dansk 

Fjernvarme, at der med Udkast til lovforslag ikke lægges op til en yderligere reduktion af 

det afgiftsniveau, som pålægges forbrugere, som har elvarme (varmepumpe mv.) som 

primær varmekilde.  

 

Samtidig er det væsentligt, at grænsen på 4.000 kWh til elopvarmede boliger i forhold til 

reduceret elvarmeafgift fastholdes. Denne grænse bør fastholdes for ikke yderligere at 

stimulere efterspørgsel på el, der vil presse elnettet unødigt og bidrage til øget import af 

el eller fastholdelse af el produceret på russisk gas. Det bemærkes i øvrigt, at sænkning 

af den almindelige elafgift, således som det foreslås i Udkast til lovforslag også vil stimu-

lere efterspørgslen på el med de samme ugunstige virkninger til følge.    

 

Det lægges samtidig til grund, at Skatteministeriet har evalueret, at en eventuel investe-

ring i en luft-til-luft-varmepumpe til supplerende opvarmning ikke i praksis kommer til at 

stå i vejen for, at de pågældende forbrugere på et senere tidspunkt vil være villige til at 

koble sig til fjernvarmenettet, i de områder, som allerede er eller inden for kort tid vil blive 

udlagt til fjernvarme.  

 

------------------ 

Skatteministeriet 

Nicolai Eigveds Gade 28  

1402 København K 

Att.: Emma Sommer Degn 

Mail:  

lovgivningogoekonomi@skm.dk  

iw@skm.dk, esd@skm.dk, mhl@skm.dk, an@skm.dk, mak@skm.dk 
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Med venlig hilsen 

 

Tine Skovlund – Økonomisk konsulent 

Dansk Fjernvarme 

ts@danskfjernvarme.dk 

Mobil: 2189 9969 
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Udkast til lovforslag om nedsættelse af den almindelige elafgift i første 
halvår af 2023, forhøjelse af børne- og ungeydelsen i 2023, fremrykning af 
forhøjelse af aldersopsparingens lave loft, udvidelse af perioden for 
aldersopsparingens høje loft og indførelse af skattepligt på udbytter til 
udenlandske stater og deres institutioner 
 
Skatteministeriet har 23. september 2022 (j.nr. 2022-11807) udbedt sig Dansk Industris 
bemærkninger til et udkast til lovforslag om nedsættelse af den almindelige elafgift i første 
halvår af 2023, forhøjelse af børne- og ungeydelsen i 2023, fremrykning af forhøjelse af 
aldersopsparingens lave loft, udvidelse af perioden for aldersopsparingens høje loft og 
indførelse af skattepligt på udbytter til udenlandske stater og deres institutioner. 
 
DI kvitterer for de foreslåede tiltag, som overordnet set ligger i tråd med anbefalinger fra 
DI. 
 
Enkelte af lovudkastets elementer giver anledning til følgende specifikke kommentarer: 
 
Midlertidig lempelse af den almindelige elafgift 
DI bemærker sig, at forslaget (sammen med tidligere aftalte justeringer af elafgiften) vil 
indebære, at den almindelige elafgift pr. 1. juli 2023 vil stige fra 0,8 øre/kWh til 69,7 
øre/kWh og herefter yderligere til 71,0 øre/kWh pr. 1. januar 2024 for derefter ét år senere 
at falde til 64,8 øre/kWh pr. 1. januar 2025 (alle i 2023-priser). Dette finder DI 
uhensigtsmæssigt og opfordrer til, at et flertal i Folketinget finder den nødvendige – 
midlertidige – finansiering til at fremrykke den aftalte 2025-lempelse med 1½ år således, 
at elafgiften fra og med 1. juli 2023 udgør 64,8 øre/kWh. 
 
Desuden skal DI endnu en gang opfordre til, at de sidste – ikke-momspligtige – 
virksomheder fritages fra den almindelige elafgift; men i stedet – ligesom de momspligtige 
virksomheder – omfattes af EU’s mindstesats for virksomheder (0,4 øre/kWh). At betale 
samme høje elafgift som private husholdninger giver store udfordringer for bl.a. private 
kulturelle institutioner (f.eks. Den Blå Planet), og det synes umiddelbart uforståeligt, 
hvorfor disse virksomheder ikke har lige så meget krav på at være omfattet af den 
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lempelige afgift som f.eks. liberale (momspligtige) erhverv, der fra 1. januar 2023 omfattes 
af den lave afgift (når bilag 1 til elafgiftsloven ophæves). 
 
Indførelse af skattepligt på udbytte til udenlandske stater og deres institutioner 
DI bemærker sig, at regeringen – med betydelig usikkerhed – skønner, at forslaget vil 
medføre et varigt merprovenu på omkring 350 mio. kr. årligt. Dette merprovenu er 
imidlertid alene disponeret for 2023. 
 
DI skal på denne baggrund opfordre regeringen til at igangsætte et analysearbejde for at 
belyse perspektiverne i at bruge merprovenuet til at mindske eller fjerne 
kildebeskatningen af institutionelle porteføljeinvestorer (danske såvel som udenlandske), 
således som anbefalet i Produktivitetskommissionens slutrapport (2014). I forbindelse 
med forarbejdet til L 221 i 2021 (der bl.a. indførte kildeskat på danske institutionelle 
porteføljeinvestorer) blev denne mulighed rejst af DI – men afvist af regeringen bl.a. med 
henvisning til, at dette potentielt kan have betydelige provenumæssige konsekvenser, 
såfremt konsekvensen bliver, at (direkte) porteføljeinvestorer i stedet vælger at investere 
indirekte via institutionelle investorer. 
 
En række lande omkring Danmark – bl.a. Norge, Sverige, Finland og Frankrig – har 
imidlertid valgt at fritage institutionelle investorer fra udbytteskat, uden at det (så vidt DI 
er bekendt) har medført en sådan ændring af investeringsadfærden hos 
porteføljeinvestorer. En ekspertgruppe kunne med fordel drage på erfaringerne fra disse 
lande og på den baggrund komme med sine anbefalinger. 
 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
Jacob Bræstrup 
Skattepolitisk chef 
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Foreningen rejsearbejdere.dk siger tak, for indbydelsen om at komme med et høringssvar til. Udkast til 
ændringer af lov om ændringer af lov om afgifter af elektricitet m.v. J.nr.2022-11807 

Vi har for nuværende ingen bemærkninger til lovforslaget, bortset fra at høringsperioden er alt for kort til så 
omfattende et lovforslag. Vi vil følge forslagets videre behandling Folketinget og eventuel sende 
bemærkninger. 

Med venlig hilsen

Hans Erik Meyer
Formand
Foreningen Rejsearbejdere.dk
telefon: 4018 7648 / 7461 8351
www.rejsearbejdere.dk
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DokID 451445 

Brancheorganisation 

for forsikringsselskaber 

og pensionskasser 

lovgivningogoekonomi@skm.dk
cc: 
iw@skm.dk,  
esd@skm.dk,  
mhl@skm.dk,  
an@skm.dk,  
mak@skm.dk

Høringssvar til udkast til Lov om ændring af lov om afgift 
af elektricitet, lov om en børne- og ungeydelse, pensions-
beskatningsloven og selskabsskatteloven, jf. Journal-
nummer (2022 11087) 

F&P har modtaget ovenstående lovudkast i høring den 23. september 2022. 

F&P har følgende generelle bemærkninger til den del af lovudkastet, der om-

handler pensionsbeskatningsloven. 

F&P hæfter sig ved, at der foreslås en fremrykning af den forhøjelse af alders-

opsparingens lave indbetalingsloft fra 2024 til 2023, som er en del af Aftale 

af 24. juni 2022 om etablering af en grøn fond mellem regeringen, Venstre, 

Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten og Det Konservative 

Folkeparti. Samtidigt øges perioden med det høje loft fra fem til syv år før 

folkepensionsalderen, så det bedre kan betale sig at spare op til pension i de 

sidste år på arbejdsmarkedet. Det er en vigtig og god forbedring af mulighe-

derne for at spare op til pension, og vil gavne rigtig mange pensionsopspa-

rere. 

En hurtig udrulning af aldersopsparingen kræver imidlertid, at politikere og 

myndigheder hurtigst muligt får løst udestående knaster med modregning i 

offentlige ydelser, så det altid kan betale sig at spare op gennem en aldersop-

sparing. Det vil være påkrævet for, at det for alvor bliver attraktivt for dan-

skerne at spare op gennem aldersopsparing. Vi har noteret os, at tidsplanen 

fra Aftalen om etablering af grøn fond fastholdes, dvs. modregningen på ind-

betalingstidspunktet er tidligst fjernet 1. januar 2024. F&P ønsker dialog med 

myndighederne om denne vigtige forudsætning for udrulning af aldersop-

sparing. 
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Der vil være forskelle mellem pensionsselskaberne på, hvor langt de er med 

at brede aldersopsparing ud til deres kunder, og det er ikke alle selskaber, 

der vil være klar 1. januar 2023, men branchen vil som altid gøre, hvad vi 

kan. Det er selvfølgelig også en beslutning, som er op til de enkelte selskaber 

og deres medlemmer. 

F&P vil samtidig påpege vigtigheden i, at politikerne får sikret en god balance 

mellem fradragsbaserede opsparinger og aldersopsparing. Fradragsbaserede 

pensionsordninger er det helt centrale element i det danske pensionssystem, 

og derfor bør partierne, som et naturligt næste skridt, tage fat på Kommissi-

onen for nedslidning og tilbagetræknings anbefalinger om at hæve skatte-

fradragene for fradragsbaserede ordninger. 

F&P skal afslutningsvis udtrykke bekymring over den ultrakorte høringspro-

ces, hvilket gør det vanskeligt at gennemføre tilfredsstillende høring blandt 

vores medlemsorganisationer.  

Med venlig hilsen 

Karina Ransby 
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Fleischer <isf@nikotinbranchen.dk>; NOAHs Sekretariat (noah) <noah@noah.dk>; info@folkecenter.dk; Nærbutikkernes
Landsforening <info@nbl-landsforening.dk>; Policy@oxfamibis.dk; formand@parcelhus.dk; Plastindustrien i Danmark
<pd@plast.dk>; pi@di.dk; h.e.meyer@post.tele.dk; info@rejsearrangorer.dk; kontakt@restaurationsbranchen.dk;
Retssikkerhed <Retssikkerhed@skatteforvaltningen.dk>; Rigsombuddet <ro@fo.stm.dk>; info@rigsrevisionen.dk;
kontakt@rff.dk; SEGES <info@seges.dk>; service@forbundet.dk; Sikkerhedsstyrelsen Hovedpostkasse (SIK) <sik@sik.dk>;
skad@skad.dk; sanst@sanst.dk; SMV@SMVdanmark.dk; jesper.Kiholm@skat.dk; shk@sundhedskartellet.dk; Søfartsstyrelsen
Hovedpostkasse <SFS@dma.dk>; UDK-høring@atp.dk <UDK-horing@atp.dk>; br@ve.dk; Veltek <veltek@veltek.dk>;
vsod@vsod.dk; Vindmølleindustrien <danish@windpower.org>; contact@visitdenmark.com; 'wwf@wwf.dk' <wwf@wwf.dk>;
aeldresagen@aeldresagen.dk; Økologisk Landsforening <hoering@okologi.dk>; Økonomistyrelsen <oes@oes.dk>
Emne: Høring af lovforslag om Nedsættelse af den alm. elafgift, forhøjelse af børne- og ungeydelse i 2023, fremrykning af
aldersopsparingspensionens love mv. og indførelse af skattepligt på udbytter til udenlandske stater (SKM: 863974)
 
Til høringsparter
 
Der vedlægges forslag til lov om ændring af  lov om ændring af lov om afgift af elektricitet, lov om en børne- og
ungeydelse, pensionsbeskatningsloven og selskabsskatteloven (Nedsættelse af den almindelige elafgift i første halvår
af 2023, forhøjelse af børne- og ungeydelsen i 2023, fremrykning af forhøjelse af aldersopsparingens lave loft,
udvidelse af perioden for aldersopsparingens høje loft og indførelse af skattepligt på udbytter til udenlandske stater og
deres institutioner). 
 
Vedlagt er også høringsbrev, resumé, udkast til lovforslag og høringsliste. 
 
Lovforslaget sendes i kort ekstern høring i perioden fra fredag den 23. september til kl. 11.00 mandag den 26.
september 2022. Skatteministeriet skal derfor anmode om eventuelle bemærkninger til lovforslaget senest kl. 11.00
mandag den 26. september 2022. 
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Høringssvar bedes sendt til lovgivningogoekonomi@skm.dk med henvisning til journalnummer 2022-11807. Der bedes
samtidig sendes en kopi til iw@skm.dk, esd@skm.dk, mhl@skm.dk, an@skm.dk, mak@skm.dk. 
 

Med venlig hilsen

Emma Sommer Degn
Miljø, energi og motor [MEM]
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